
■ PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Weekly Newspaper In LIAUDIES BALSAS

Kanados Lietuviu Darbo žmonių Savaitraštis
KETVIRTADIENIS, KOVO (MARCH) 24, 1938, TORONTO, O NTARIO

-........... 1..- ■ '"-.L’-r".’1

Visų Salių Darbininkai, Vienykitės! Jūs 

Nieko Nepralaiinėslt, Tik Retežius, O 

ISlairnėsit Visų Pasaulį!
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Militarist Spiriama Sutiko
Išpildyti Jų Reikalavimus

SMETONOS KAPITULIAVIMU 
PASIPIKTINUS VISA LIE

TUVOS LIAUDIS

Liaudis Privertė Ministerių Ka
binetą RezignuoU

Gen. STASYS DIRMANTAS, 
Lietuvos krašto apsaugos mi
nis teris.
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Kinai Pasekmingai Atmuša 
Japoniškus Užpuolikus'

KAUNAS.—Musolinio Ir Hit
lerio pakurstyta, Lenkijos val
džia kovo 17 dieną per Estoni- 
jos atstovą Kaune įteikė Lietu
vos vyriausybei šešių punktų 
griežtą ultimatumą, reikalau
jantį užmegzti su Lenkija dip
lomatinių santykių; nustatyti 
normalį pašto, telegrafo, gele
žinkelių ir kitokį susisiekimą; 
prašalinti iš Lietuvos konstitu
cijos išsireiškimą, kad Vilnius 
yra Lietuvos sostinė; padaryti 
sutartį apie tautinių mažumų 
apsaugą; padaryti prekybinę ir 
susisiekimo sutartį; atlyginti už 
nušautą Lenkijos kareivį, kuris 
žuvo kovo 10 dieną laike lenkų 
įsiveržimo Lietuvon.

Pastačius šį ultimatumą, Len
kijos valdžia sutraukė Lietuvos 
pasienin apie 100,000 kariuome
nės ir pareikalavo per 48 valan
das išdildyti, pažymėdama, kad 
bent koks mažas išsisukinėjimas 
bus skaitomas ultimatumo at
metimu ir Lenkijos kariuomenė 
žygiuosianti Lietuvon. Palei vi
są demarkacinę liniją kon-

WASHINGTON, Kovo 22.— 
Lenkijos ambasadorius Potocki 
šiandien viešai paaiškino, kad 
valdžia mananti ištiesti “neutra- 
lišką diržą”.nuo Baltijos jūrų iki 
Juodųjų jūrų. Į tą diržą įeisianti 
Suomija, Estija, Latvija, Lietu
va, Lenkija ir Rumunija. Su juo 
būsią atskirta Sovietų Sąjunga 
nuo vakarų Europos tautų. Ki
tos valstybės ir pirmiau tokiam 
“diržui” pritarė, tik nebuvę ga
limą su Lietuva susikalbėti, o 
dabar, kada atsteigti diplomati
niai ryšiai, pasidarę galima.

Suprantama, kad jei Lietuva 
nepriims tokio parėdymo, tai 
Lenkija ir vėl pagrąsins karu.

Sulaikė Fašistų Veržimąsi
Linkui Vduržemio Jūros

ADOLF HITLERIS, Vokietijos E. 
diktatorius, kurs skaitomas tai
kos priešu Nr. 1 Jis yra ir Len
kijos ponų veiksmų prieš Lietu
vą diriguotojas.
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IR BELGIJA RUOŠIASI
SUTIKTI UŽPUOUMį

Toronto Lietuvių Komitetas 
Šaukia Masinį Mitingą Del 
Aptarimo Lietuvos Padėties

VISI TORONTO LIETUVIAI 
KVIEČIAMI DA

LYVAUTI
na ucuuai Aaiaiiv Juiijq nuir . . >
centravosi Lenkijos ' karinome- Bus ^Išneši

HANKOW.—Kinijos valdžios 
pranešimu, Kinijos kariuomenė 
pąsekmingai persimušė per Gel
tonąją upę prie Peipingo-Han- 
kowo geležinkelio ir pasivarė 25 
mylias pirmyn, užimdami keletą 
kaimų ir miestelių.

Prie Lung-Hai geležinkelio ki
nų kariuomenė irgi padarė dide
lį pasistūmėjimą pirmyn ir grą- 
so užimti Haichow. Ties Tiens- 
tin-Nanking geležinkeliu, kinai 
atsiekė irgi didelius laimėjimus. 
Čia jiems pavyko apsupti 20,000 
japonų, perkirsti visą jų susi
siekimą ir beveik galutinai juos 
supliekti.

Naziai Smarkiai Įsigalėjo 
čekoslovkijos Parlamente
PRAGA, Čekoslovakija, Kovo 

22.—Čekoslovakijos naziška su
dėtų partija, vadovaujant “Če
koslovakijos Hitleriui" Konra
dui, šį vakarą tapo didžiausia 
partija iš visų partijų, sudaran
čių Čekoslovakijos parlamentą. 
Prie šios gaujos prisidėjo Če
koslovakijos vokiečių agrarinė 
sąjunga, kuri per ilgą laiką sim
patizavo Cekoslovakų agrarinei 
sąjungai.

Dabar ši naziška gauja Čekos
lovakijos parlamente turės 49 
vietas, Čekoslovakijos agrarai 
45, socialdemokratai 38, komu
nistai 30 vietų ir kitos 138 vie
tos padalintos tarp dešimties į- 
vairių nusistatymų partijų.

Susivieniję šios gaujos dar 
smarkiau dirbs Čekoslovakijos 
nazikavimui ir padės Hitleriui 
grobti šią šalį.

nės pulkai, o Vilniuje, Varšuvo
je ir kituose Lenkijos miestuo
se patrijotai skleidė atsišauki
mus ir kėlė ūpą, kad Lenkijos 
kariuomenė privalanti žygiuoti 
Kaunan ir nubraukti Lietuvą 
nuo Europos žemlapio. Pažymė
tina, kad tokių žygių reikalavu
si ir Kauno lenkų organizacija.

Lietuvoje buvo irgi nemaža 
triukšmo; Kaune ir kituose 
miestuose žmonės pradėjo de
monstruoti, bet vyriausybė 
jiems trukdė. Greitai buvo pa
skelbta mobilizacija ir pašaukta 
atsarginiai. Kaune kilo ūpas ir 
viešai kalbėjosi apie atvykimą 
Raudonosios Armijos ir jos su
tikimą.

Tuo pačiu laiku ir Berlyno na; 
ziai buvo paskelbę, kad kaip tik 
lenkai pradės eiti link Kauno, 
jie puls Klaipėdą. /

Lietuva kreipėsi į pasaulį už
tarimo, tačiau Anglijos parda- 
vikų valdžia ant Lietuvos dariu
si įniršusį spaudimą ir raginusi 
priimti Lenkijos reikalavimus.

(Nukelta į 6 pusi.)
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Btis Išneštos Atatinkamos Re

zoliucijos Prieš Ag
resorius

TORONTO, Ont. — Toronto 
Lietuvių Komitetas Lietuvoj De
mokratijai Atsteigti šaukia visų 
Toronto lietuvių susirinkimą 
sekmadienį, kovo 27, 7 vai. vaka
re, 6 Denison, diskusavimui Lie
tuvos padėties.

Visi Toronto lietuviai kviečia
mi dalyvauti ir išreikšti savo 
balsą prieš Lenkijos ir Vokieti
jos valdžias, kurios yra susita
rę pasidalinti visą Lietuvą. • ,

Mitinge kalbės atstovas iš Ly
gos už Taiką ir Demokratiją. 
Prie to, bus lenkų darbininkų at
stovas, kuris perstatys lenkų 
darbininkų nusistatymą šitame 
klausime.

Lietuvos gynimas reikalauja, 
kąd Toronto lietuviai veiktų. At
eikite ir apdiskusuokite tą rei
kalą.

Baisus Teroras Vienoje
Komitetas

Ir Visoje Austrijoje

NAZIAI PLANUOJA IŠPLĖSTI 
ANTI SEMITIZMĄ A.S.V. 

IR KANADOJE

PHILADELPHIA.— Philadel
phia Inquirer Atspausdino žinią, 
kad į Austrijos buvusią atstovy
bę pereitą sekmadienį susirinko 
iš įvairių Suvienytų Valstijų ir 
Kanados miestų aštuoniolika na- 
ziškų laikraštininkų ir darė pla
nus, kaip per šių šalių laikraš
čius vesti nazišką propagandą ir. 
anti-semitizmą.

Tą susirinkimą finansavo A- 
merikoj gyvenantieji vokiečiai 
biznieriai, priklausantieji “volk- 
sbundui.” Penki iš tų laikrašti
ninkų nepritarė tam naziškų 
laikraščių tinklui ir išėjo iš susi
rinkimo. Valdžios departamen
tas veda tyrinėjimus.

Vienoje naziai jau sukonfis- 
kavo už milijonus dolerių neari- 
joniškos veislės žmonių turto ir 
tūkstančius terorizavo, bet Vie
na dar laukia baisesnio pogro
mo, kurio nematė pasaulis. Žur
nalistai apskaitliuoja, kad da
bartiniu laiku 800,000 nearijo- 
niško kraujo Vienos žmonių 
slapstosi nuo nazių teroro, arba 
pasiruošę kiekvienu momentu 
apleisti terorizuojamą Austrijos 
sostinę.

Vienoje priskaitoma apie 200,- 
J00 tikrų žydų, bet kadangi Nu- 
-embergo įstatymas apima ir 
:uos žmones, kurie turi tik bent 
ketvirtdalį žydiško kraujo, tai 
teroro banga gręsia 800,000 
Įmonių. Mat senojoj Austrijoj, 
kaip aristokratijos, aukštųjų ka
rininkų, taip ir visų žmonių tar
ne tarp žydų ir krikščionių vė
lybos buvo daugiau išsiplėtę, 
negu kituose vokiškuose mies
tuose.

Del šio teroro prasidėjo bai
siausios žavižudystės: žudosi ne 
tik patys, bet pirm susižudymo 
nužudo savo vaikus ir iš žydiško 
kraujo paeinančias moteris. Da
bartiniu laiku kasdien įvyksta 
po 50 savižudysčių. Žudosi dar
bininkai, vidurinė klasė, neliuo-.

sa lieka ir aristokratija. Iki ko
vo 22 buvo priskaitoma, kad 
tarp tų nusižudžiusių, nuo savos 
rankos žuvo 22 žymūs austrai. 
Nusižudė majoras Fey, baronas 
Stermer, profesorius Bayer su 
dukteria, Egon Priedeli, 60 me
tų amžiaus rašytojas, aktorius 
ir dramaturgas. Šis žymus žmo
gus, kurio veikalas “Pasaulio 
Kultūros Istorija” yra perspaus
dinta Anglijoje ir Suvienytose 
Valstijose, iššoko per langą nuo 
ketvirto aukšto ir nutraukė gy
vybės siūlą.

Areštų skaičius irgi pasibai
sėtinas; areštuoja mokslininkus, 
profesionalus, dvasiškius ir į- 
vairių luomų žmones, neaplen
kiant ir rojalistų, kurie padėjo 
fašizmui įsigalėti. Tarp suareš
tuotųjų randasi profesorius 
Loewy, Nobelio dovanos laimė
tojas, Grąžo arkivyskupas 
Waits, Insbrucko vyskupas, 
Salzburgo arkivyskupas ir dau
gybė rojalistų.

Tūkstančiai žmonių it medžio
jami žvėrys slapstosi rūsiuose 
ir pasirengę apleisti šią teroro 
šalį, bet nedaugeliui tai pavyks
ta, nes nazių govėdos apstojo 
rubežius ir saugoja, kad nepa
bėgtų jų aukos.
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ANTANAS SMETONA, Lietu
vos prezidentas.

BRUSELIS, Belgija,, Kovo 22. 
—Nežiūrint, kad dabartiniu lai
ku skelbiama, jog pasaulis pasi
dalinęs į tris liogerius; pręfašis- 
tinį, prodemĮokratišką ir neutra
lų, prie kurio priskaito ir Belgi
ją, ji šiandien daro savo jėgų 
patikrinimą ir manevruose iš
mėgina pirmųjų linijų stiprumą.

Militariniai autoritetai ypatin
gą domę kreipia į Luxemburgo 
rubežiaus apgynimą. Užsienio 
korespondentai atlankė garsią
sias Liege tvirtoves ir įsitikino, 
kad tarpfortės yra užrazgytos 
milžiniškomis spygliuotų dratų 
tvoromis. Su šia sistemą mano
ma apsaugoti priešo .įsiveržimo, 
į tarpfortes ir. neduoti atsitikti, 
kaip kad atsitiko 1914 metais.

VOKIETIJA RUOŠIASI SKU
BIAI IR NENUMALDO

MAI ATAKAI

PARYŽIUS, Kovo 22.—Andre 
Miellett, armijos komiteto pirmi
ninkas, šiandien pareiškė parla
mento rūmams, kad Vokietija 
ruošiasi “greitam ir nepermal
daujamam karui.” Sako, Vokieti
jos generalinis štabas išdirbęs 
planus, sulyg kurių kiekvienas 
Vokietijos vaikas ir moteris bus 
įtraukti tam tikro veiksmo atli
kimui. Tačiau ir Francija žino, 
kaip suvienyti visas jėgas ir jas 
panaudoti.

Mentalo Lietuviai šaukia 
Mas. Mitingą Lietuvai Ginti

MONTREAL.—Šiuo taip svar
biu visiems lietuviams klausimu, 
visos Montrealo lietuvių pašal- 
pinės draugijos: D. L. K. Vytau
to Neprigulmingas 
Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinė Draugija, 
Šv. Kazimiero-Jono ir Šv. Onos- 
Elzbietos draugijos; taipgi poli
tinės ar kultūrinės organizaci
jos: K.L.K.L.L.G., V.V.S., A.L. 
D.L.D., L.D.D. ir parapija, prieš 
Lenkijos reikalavimą galutinai 
pasisavinti Vilnių ir kėsinimąsi 
pagrobti Lietuvą, be politinių į- 
sitikinimų ar pažiūrų skirtumo, 
kad padėti apginti Lietuvos ne
priklausomybę, bendrai visų 
Montrealo lietuvių šaukia nepa
prastą MASINĮ MITINGĄ, D. 
L. K. Vytauto Neprigulmingo 
Kliubo salėje, 2161 St. Cathe
rine St. East, penktadienį, ko- 
vo-March 25 d., 7.30 vai. vakare.

Visų draugijų ir organizacijų 
narius ir nares; visus ir visas 
Montrealo lietuvius-es, kviečia
me dalyvauti.

Ginkime Lietuvos nepriklauso
mybę nuo Lenkijos užpuolikų!

Organizacijų Komitetai

Kliubas,

SUVIENYTO VEIKIMO VAI
SIAI EDMONTONE

EDMONTON. — Kovo 21 die
ną tūkstančiai šio miesto vyrų, 
moterų ir vaikų iškilmingai ap
vaikščiojo rinkiminę pergalę, ka
da vietoj vieno mirusio parla
mento atstovo buvo išrinktas 
suvienyto fronto atstovas Ken
nedy.

Už suvienyto veikimo pasek
mes tėmytojai kreditą atiduoda 
Komunistų Partijai, nes ji sutei
kė šią idėją.

POPIEŽIUS LIEPE FRANKUI 
PASIAIŠKINTI

VATIKANAS, Kovo1 23.—Po
piežiaus laikraštis paskelbė, kad 
popiežius pasiuntęs generolui 
Frankui paklausimą delko bom
barduoja Ispanijos miestus. Esą 
tais žodžiais Frankas giliai "su
sijaudinęs” ir prižadėjęs dau
giau nebombarduoti.

JONAS TŪBELIS, Lietuvos mi- 
nisterių pirmininkas, kurio mi
nisterija braška del nusileidimo 
lenkų ponams.

TAČIAU FAŠISTAI RUOŠIASI 
KITAI SMARKIAI 

ATAKAI

Bcitgi Lolalistų Eilės Nei 
Kiek Ncsudcnio- 

ralizuotos

BARCELONA, Kovo 22.—Fa
šistų didžioji ofenzyva, kurią 
pradėjo prieš porą sąvaičių no
rėdami dasimušti iki Viduržemio 
jūrų ir padalinti liaudiečių jėgas 
į dvi dalis, tapo sulaikyta prie 
Alcaniz-Valencijos kelio.

Nežiūrint, kad fašistai per tas 
dvi sąvaitės nuo Belchite nuėjo 
du trečdalius kelio iki jūrai, ta
čiau jeigu norės toliau žygiuoti, 
sutiks didelių sunkumų, nes čio
nai jiems kliudys kalnai ir su
stiprinta liaudiečių armija.- Lai
ke praeitų dviejų sąvaičių liau
diečių armija, negalėdama prieš 
baisiai ginkluotas fašistų jėgas 
išsilaikyti, turėjo keletą pralai
mėjimų, tačiau jos moralė pasi
liko nepakirsta ir jei tik turėtų 
pakankamai ginklų, pajėgtų 
prieš priešą ne tik atsilaikyti, 
bet ir visai jį pribaigti.

Fašistai per keletą kartų buvo 
paskelbę, kad sunaikirię garsią
ją Tarptautinę Brigadą? Kitgs

Anglija Rengias Pripažint fefc
■ ■■ ■ va a ava ii ■!» «>> veniniJaponijai šiaurinę Kiniją
SHANGHAI, Kovo 3.—Japo

nija praneša, kad tarp Japonijos 
ir Anglijos jau baigiama daryti 
sutartis, sulyg kurios Anglija 
pripažįsta Japonijos viešpatavi
mą Šiaurinėj Kinijoj; o japonai 
apsaugoja anglų reikalus.

DAUGELIUI MONTREALIE- 
CIŲ GRĘSIA IŠ NAMŲ 

IŠMETIMAS

MONTREAL. — Kol miesto 
valdyba neatšauks savo nutari
mo, kuriuo nutarta nuo birželio 
15 dienos sulaikyti pašalpų mo
kėjimą, tol daugeliui montrealie- 
čių gręs iš namų išmetimas.

Jau praeitos sąvaitės pabaigoj 
miesto valdyboje lankėsi namų 
savininkų delegacija ir pareiškė, 
kad jei miestas negarantuos 
nuomos užmokėjimą, tai savi
ninkai nuo pirmos dienos gegu
žės neatnaujinsią kontraktų su 
bedarbiais ir lieps jiems apleisti 
namus.

Sovietų Sąjunga Dar
Kartą Perspėja Lenkiją

MASKVA, Kovo 22.—Sovietų 
valdžios organas “Izvestija,” ko
mentuodamas apie Lietuvai į- 
teiktą ultimatumą, viešai pa
smerkė Lenkijos smurtiškus žy
gius.

“Jeigu visas reikalas rubežiuo- 
tųsi tiktai su giminystės įstei
gimu tarp dviejų kaimyninių 
valstybių, tai šiam atsitikime ne
būtų galima rasti nieko neigia
mo,” savo “Izvestija.”

Toliau nurodo, kad Lenkija, 
vietoj klausimą nusinešti į Tau
tų Lygą, griebėsi primityviškų, 
hitleriškų metodų, savo kaimy
nui atstatė prieš gerklę peilį ir 
reikalavo išpildyti reikalavimus.

Prie to daduria, kad Lenkijos 
valdžia turėtų apsvarstyti, jog 
išprovokavimas ant rubežiaus 
susikirtimų ir organizavimas 
Lietuvos užgrobimui kampanijos 
atstovauja kriminališką lošį ir 
grąso Rytų Europos taikai.

Taipgi “Izvestija” pabrėžia, 
kad Lietuvai nusileidus, Lenki
jos valdžia ims iš Berlyno nu
rodymus ir darys naujas pro
vokacijas, panaudodama Hitle
rio metodus, išmėgintus Austri
joj. Šiuose Lenkijos pasikėsini-

muose glūdi pagrindinis pavojus, 
tačiau taikingos valstybės (So
vietų Sąjunga) turi galimybių 
aprubežiuoti neteisingus agresi
jos aktus.

LIETUVA SVARSTO
ŠAUKIMĄ Į TAUTŲ 

GĄ DEL VILNIAUS

ATSI-

t?

i ir atsitraukė su mažais pralai
mėjimais. New York Times ko
respondentas Mathews buvo at
lankęs amerikiečių batalijoną, e- 
santį rezerve, ir rado pilnam pa
sitikėjime,, o fašistai per kele
tą kartų skelbėsi jį sunaikinę.

Paskutiniu laiku ir vėl fašistai 
sukoncentravo daugybę orlaivių, 
tankų ir kitokios amunicijos ir " 
mėgina dasimušti iki jūros. Tuo 
pačiu laiku prisipažįsta, kad tarp 
tų 150,000 linkui jūros žygiuo
jančių fašistų tik kiekvienas sep
tintas yra ispahas, o visi kiti ita
lai, arba vokiečiai.

Laike užpuolimo ant Barcelo- 
nos, kovo 19 d. liaudiečiai nu
kirto tris fašistų bomberius. Du 
iš nukirstų liepsnodami nukrito 
į patį miesto vidurį.

Ties Madridu valdžios inžinie
riai dasikasė iki fašistų tvirto
vės ir dinamitu ją išpūtė į pa
danges. Dasikasti ėmė šešis mė
nesius. Sprogdinimui sunaudojo 
15 tonų dinamito. Žuvo tūkstan
čiai fašistų kareivių.

Musolinis Įnirtusiai
Grūmoja Francijai

KAUNAS. — United Press ži
niomis, Lietuvos valdžia svarsto 
siųst notą svarbiausioms vals
tybėms ir Tautų Lygai, kas lie
čia Vilniaus. Tokioj notoj būtų 
išdėstyta, kodėl Vilnius teisėtai 
priklauso Lietuvai. Joj taip pat 
būtų pareikšta, kad nors Lietu
va buvo priversta priimt Lenki
jos ultimatumą, bet tuom jinai 
neatsisako nuo Vilniaus.

ROMA, Kovo 23. — Pasaulio 
neprietelius Musolinis, šiandien 
kalbėdamas į juodmarškinius su 
pagieža pagrąsino Francijai, kad 
ji nekištų savo rankų prie Ispa
nijos. Girdi, jei Francija pradės 
lošti Maskvos partiją, tai jis su
rasiąs būdus katy sulaikyti. “Jei 
Francija per Ispanijos rubežių 
perkels tiktai pirštą-—įvyks ge- 
neralis pasistūniimaS,” rėkė Mu
solinis.

Ant pabaigos šūkavo, kad 
“Italijos žmonės” norį taikos, 
prie jos ruošiasi, bet jeigu būti
na del jos kovoti, tai kovoja ir 
laimi.

Šiuos isteriškus šūkius Muso
linis svaidė primo fašistinio bū
rio 19 metų sukaktuvių proga, 
kuris susitvėrė Milane iš 122 su
grįžusių veteranų, 1919 metais.

FAŠISTAI PAKEITĖ PUOLI
MO KRYPTĮ

IIENDAYE, Francijos Pasie
nis, Kovo 23.—Smarkiai pradėjo 
baubti kanuolės rytuos ir šiaur
vakariuos nuo Huesca. Manoma, 
kad čionai fašistai darys puoli
mą ir mėgins išliuosuoti Huescą 
nuo lojalistų pusiau apsupimo.

FRANCIJA SUČIUPO PENKIS 
PAVOJINGUS KARINIUS

FAŠISTŲ ŠNIUKŠTUS
PARYŽIUS. — Francijos sau

gumo policija suėmė penkis na
zių karinius, šnipus, tarp jų ir 
baltagvardietę rusę, vadinamą 
“gražiąją Tatjaną.”

Pas juos rado daug nukopi
juotų Francijos karinių planų, 
ypač tvirtumų pasieniuose Vo
kietijos ir, Italijos.

Vienas suimtų šnipų, tai bu
vęs Francijos karo ministerijos 
sekretorius.

1
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if. ■
j DIDELIS PAVOJUS LIETUVOS 
^NEPRIKLAUSOMYBEI

Nors lietuvos valdžia labai greitai patenkino Lenkijos ponų 
^reikalavimus, tačiau su tuo Lietuvos nepriklausomybei pavojus 
jįneprašalintas.*** -
f- Pirmiausia;, tai Lietuvos valdžios sutikimas užmegsti diplo- 
~matinius rysius šu Lenkija ir tuomi pripažinti Vilniaus kraštą 
gLenkijai, dar nepatenkino Lenkijos ponų. Jie turi padarę sutarti 

su Vokietija Lietuvą pasidalyti. Reikia laukti iš Lenkijos ir Vo- 
8’kietijos pusės naujų provokacijų.

Iš kitos'pusės, labai didelis pavojus yra tame, kad Lietuvos 
“‘valdžion gali patekti hitlerininkai. Kiek matyti iš pranešimų, tai 

dabartinė valdžia, tai yra ministerių kabinetas, gali rezignuoti, 
„ nes Lietuvoj reiškiasi didelis pasipiktinimas del tokio greito Len 

kijos ponams nusileidimo. Gi tuo tarpu Lietuvos fašistai nemano 
atiduoti. Lietuvos nepriklausomybę ginti tiems, kurie ją iškovojo. 

*'ctai yra liaudžiai, atiduodant valdžią į visų Lietuvos žmonių par 
tijų ir organizacijų atstovų rankas, o kokiems valdemarininkams

Visiems lietuviams tuojautinė užduotis, tai kelti protestus 
prieš Lenkijos ir Vokietijos.-.valdžias,, reikalaujant neliesti Lietu
vos teritorijų. Tub pačiu laiku reikia padidinti reikalavimus, kač 
Lietuvoj.būtų atsteigta demokratinė santvarką su demokratine 
valdžia priešakyje. Lietuvos reikalus gali spręsti tik visi Lietuvos 

ij, žmonės per savo atstovus, o ne vien tautininkai-fašistai, neturin- 
, ti liaudies simpatijos.,

Kanados Lietuvių Komitetas Lietuvos Liaudžiai Ginti turėtų 
subrusti. Jo pareiga imti vadovybę visam judėjimui už Lietuvos 

.. nepriklausomybės .apgynimą.;
■ Taipgi reiktų pradėti rengtis Kanados Lietuvių Kongresui. 

Tokiai situacijai esant, Kanados Lietuvių Kongreso šaukimas bū- 
8I tinas reikalas. •

Prie to, visos Kanados lietuvių organizacijos, kurios iki šiol 
,r> buvo nuošaliai arba pasitraukę, turėtų stoti į tą bendrą judėjimą, 

kuris eina po Kanados Lietuvių Kongreso vėliava.

PRIE KO VEDA ANTIKOMUNISTINE KOVA

‘Klausykit! Karas jau visai nebetoli!”

Taipgi su 
Vokietija 

Lietuvą ir 
manoma,

Lenkija Veikia Susitarusi 
Su Vokietija

B.-

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Jagoda, vienas iš paskutiniu laiku nusmerktų ir sušaudytų 
buchariniečių, paskutinėj savo kalboj teisme pasakė:

“Piliečiai teisėjai. Aš noriu paaiškinti Sovietų Teismui, 
Sovietu žmonėms, kaip žmogus, kuris išbuvo 30 metų parti
joj, kuris tiele daug darbavosi, neteko galvos, suklupo ir at- 

' sidūrė šnipų ir provokatorių eilėse.
“Susipurvinęs, pavirtęs j dulkę, besiskirdamas su šiuo 

gyvenimu, aš noriu papasakoti apie mano pavojingą tragiš
ką kelią, idant tas būtų pamoka visiems tiems, kurie nėra 
pilnai ateidavę Lenino-Stalino Partijos reikalui.

“Aš irgi pradėjau su svyravimu. Tai buvo 1920 metais. 
Klaidingai aš tada maniau, jog ne partija teisinga, bet Bu
charinas ir Bykovas.

“Malio puolimas prasidėjo tada, kuomet Rykovas, suži
nojęs apie mano simpatiją dešiniesiems, patarė, kad aš slėp
čiau nuo partijos savo dešiniąsias pažiūras. Aš taip ir pa
dariau.

“Aš tapau dviveidžiu. Aš pradėjau dubeltavą gyvenimą. 
Ant nelaimės aš neturėjau bolševikiško vyriškumo pasiprie
šinti dviveidystės viešpačiams.

“Tai ot kur nuvedė bandymai, sykį pradėti, eiti prieš 
partiją. Tai ot kur įkrinta tie, kurie pakelia ranką prieš par
tiją. Tai toks yra gyvenimas, tai tokia yra puolimo logika.” 
Bucharinas, kitas iš tų parsidavėlių, Sovietų teismo nuteistų 

sušaudyti ir sušaudytų, paskutinėj savo kalboj pareiškė:
“Aš noriu trumpai paaiškinti mano kriminalūs veiklos 

faktus ir mano gailėjimąsi už tuos darbus. Tyrinėjimo teis
mui duodamas pamatinį paliudijimą aš nurodžiau, kad ne pli
ka kovos logika mus kontr-revoliucinius suokalbininkus nu
varė į supuvusį požeminį pasaulį, kuris buvo atvaizduotas 
visoj jo nuogybėj šiame teisme.

-n “. . . . Šią pliką kovos logiką lydėjo išsigimimas idėjų*
' išsigimimas psichologijos, kuris sugadino mus pačius, išsigi

mimas žmonių. Tokio išsigimimo istorinių pavyzdžių mes tu
rime. Užtenka tik suminėt vardus Briando, Musolinio ir kitų.

“Mūsų eilėse užviešpatavo išsigimimas, kuris vedė mus 
į kempę visai arti linijos ir ypatingų pobūdžių buožinio fa
šizmo.

“Per apie tris mėnesius aš tą visą laikiausi sau. Paskui 
aš pradėjau, liudyti. Kodėl? Priežastis buvo tame, kad aš bū
damas kalėjime pradėjau perkratinėti visą savo praeitį. Nes, 
jeigu tu paklausi save: Jei tu miršti, tai už ką ir kieno var
dan tu tai darai—tada staigiai visu savo nepaprastu aitru
mu prieš tave atsistoja absoliutiška juoda tuštuma ...

“Nelieka už ką mirti, jei žmogus norėtų mirt be atgailos. 
Bet jei žmogus miršta su atgaila, tada visi Sovietų Sąjungos 

•j. skaisčiausi ateiekimai žmogaus prote visai kitaip atsispindi.
“Tas ilgainiui mane visai nuginklavo, privertė mane at- 

,< siklaupt ant kelių prieš partiją ir prieš šalį. Šičia yra mano 
pareiga nurodyti, kad tose išaligretinėse spėkose, iš kurių 

įj' kontr-revoliucinė taktika buvo subudavota, Trockis buvo vy
riausioji varomoji pajėga. Ir aršiausia linija, būtent teroras, 
šnipinėjimas, Sovietų Sąjungos išdalinimas, griovimo darbas 

. vyriausiai paėjo iš šio šaltinio . . .
■i! “Aš galiu išanksto permatyti, kad Trockis ir kiti tos

kriminalistės kaltininkai, ir Antrasis Internacionalas, juo 
labiau, kadangi aš kalbėjausi apie tai su Nikolajevskiu, ban
dys apginti mus, ypatingai ir specialiai mane.

! Aš atmetu tą jų gynimą, nes aš esu ant kelių prieš ša
lį, prieš partiją, prieis visus šalies gyventojus. Mano krimina- 
lystės baisybė neišmatuojatna, ypatingai šiame Sovietų Są
jungos naujame kovos laikotarpyje.

“Su šiuo sąjausmu aš laukiu nuosprendžio: Svarbu yra 
ne asmeniškas atgailaujančio priešo jausmas, bet gerovė So
vietų Sąjungos, josios tarptautinė svarba.”

:: Štai kur nuvedė tuos žmones antikomunistinė kova. Kuomet
. visa šalis, visi jos žmonės, aukojo visas jėgas budavijimui geres

nio gyvenimo, tai tie žmonės, būdami sotūs ir apsirengę, suokal- 
biavo su fašistais, kad sunaikinti socializmą ir atiduoti tos šalies 
gyventojus kapitalistų ir fašistų išnaudojimui ir priespaudai.

Prie to galima pridėti dar tą, jog ne kiton kryptin eina ir 
tie Kanados lietuviai, kurie jau nebeišsilaiko savo kailyje iš pyk
čio ant komunistų, organizuojančių Kanados lietuvius kovai už 
demokratiją, už Lietuvos apgynimi nuo priešų. Tokie antikomu- 
nistai yra Lietuvos išdavikai, nes jie silpnina kovą už Lietuvos 
apgynimą, už Lietuvos liaudies gynimą.

Lenkija grūmoja Lietuvai pa
tariama Musolinio, kuris vei
kiausiai veikia kaip Hitlerio a- 
gentas. Įdomu atsiminti, kad 
vienas tarptautiniuos klausi
muos autoritetingas žmogus 
1935 metais rašė, jog “Lenkija 
pasirašė slaptą sutartį su Vo
kietija. Kuomet ateis momentas, 
sakoma, šios dvi šalys puls ant 
Rusijos ir Lietuvos ir tuo pa- 
šiu laiku Japonija puls Rusiją 
š rytų. Kuomet kova bus pasi
baigus, Lietuva ir derlingi So
vietų Ukrainos laukai bus Vo
kietijos ir Lenkijos. 
Lenkijos pritarimu 
Užims Austriją. Už 
lalį Ukrainos, yra 
Lenkija atiduos Vokietijai tas 
:eritorijas, kurias Vokietija tu
rėjo prieš karą.”

Vakar buvo pranešta, kad 
Lenkija pasirengusi užimti vi
są Lietuvą ir kad Vokietija lau
kia progos užimti Klaipėdą, Lie
tuvos Uostą, ir Danzigą. Lenki
ja nori tapti galinga .valstybe 
rytinėj Europoj, bet to negali
ma atsiekti, kol Sovietų Sąjun
ga nesunaikinta.

I
. . . Paskutinieji kariniai ap

sireiškimai rytinėj Europoj pa
eina iš to, kad fašistiniai dikta
toriai mano, jog daugelio šalių 
aukštesnės klasės pageidauja 
matyti Sovietų Sąjungą užpultą 
iš visų pusių. Demokratinės 
valstybės, kurios gelbsti šiai 
konspiracijai tą minty turėda
mos, daro nepataisomą žalą sa
viems interesams. — 
Daily Star, liberališkas 
tis.

Kas Buvo Buchariniečiai
Trockistai ir Kiti, Kurie 
Sovietu Sąjungoj Sušaudyti

RENGKITES SUTIKTI DI SYK SĄVAITINĮ 
i LIAUDIES BALSA

Kadangi iki šiol gauti atsiliepimai rodo, jog veik visi Liau
dies Balso skaitytojai pageidauja, kad Liaudies Balsas eitų tan
kiau* ir kadangi situacija reikalauja tvirtesnės spaudos,—Liau
dies Balso redakcija ir administracija priėjo išvados, kad nuo pir
mos dienos gegužės numerio leisti Liaudies Balsą du kartu į są- 
vaitę. Gegužės pirmai skirtas numeris išeis balandžio 29 dieną.

Iki to laiko reikia stengtis paremti laikraštį gaunant naujų 
skaitytojų. Visus skaitytojus ir Kanados lietuvių organizacijas

Toronto
dienraš-

(Ištrauka Iš SSRS Prokuroro Višinskio Kalbos)

, , . # # # #

J^Iaipėda Gali Būti 
Austrija

Kita

Klaipėda gali būti antra Aus
trija. Čia naziai vėl kelia gal
vas. Žinoma, pagrobus Austri
ją, tūlą laiką naziai nesiverš ki
tur, bet neilgai.

Jei jie pirma briausis kitur, 
tai tik dėka tam, kad jie bijo 
Sovietų Sąjungos.

Demokratijos frontas dabar 
turėtų būti juo didesnis, juo 
platesnis. Ir tiems politiniams 
vaikeliams, kurie mano, kad ga
lima kovoti ir prieš fašizmą ir 
prieš komunizmą, dabar tik jau 
turėtų būti aišku, jog tik liur
biai gali taip manyti.

Austriją turėtų ir akliems a- 
kis atidaryti. — V. Andriulis, 
Vilnyj.

Dešiniųjų ir tędękistų blokas, 
sėdįs kaltinamųjų suole Mask
voj, yra pirmoji eilė tarptautinio 
fašizmo, gauja budelių ir slapu
kų žmogžudžių, 6 jų talkininkas, 
tarptautinis fašizmas, veikia į- 
vairiose šalyse. Piimoj vietoj jis 
veikia Ispanijoj ir (Skinijoj.

Štai kodėl iš vilkimas ąikšten 
dešiniųjų ir tročkistų bloko, kaip 
šnipų rujos, turi Baisiai didelės 
svarbos ne tik idėjai mūsų so
cialistinės revoliucijos, socializ
mo idėjai Sovietų Sąjungoj. Ta
tai turi milžiniškos svarbos vi
sam tarptautiniam proletariatui 
ir taikai ištisame pasaulyje.

Tatai turį milžiniškos svarbos

Klausimai - Atsakymai
Apie Kanados Įstatymus, 

Vedami Advokato
M. S. Millstone

Katalikiškai Aiškinant

Draugas nori, kad mes pro
testuotume prieš Maskvą del 18 
išdavikų sušaudymo.

Jie sušaudyti, kad 170 mili
jonų Sovietų žmonių galėtų lai
mingai gyventi.

Ar Draugas užtaria Judą Is- 
kariotą, kuris išdavė Kristų'’ 
Mes kalbame “katalikiškai,” 
kad jis suprastų.

Kristaus štabas buvo mažas 
—tik 12 apaštalų, bet ten buvo 
jadošius.

Sovietų Sąjungoj yra milijo
nai komunistų ir jaunųjų ko
munistų, ir 90 milijonų suaugu
sių žmonių, kurie balsavo už 
komunistų-bepartyvių bloką.

Proporcionaliai tai judošių 
Sovietų Sąjungoj daug mažiau, 
negu tarp. Kristaus apaštalų. 
Keli supuvę kelmai milžiniškam, 
puikiai žaliuojančiam miške.

Bibliškas judošius pats pasi
korė. O šiais laikais juos su
šaudo.

Mes padarėm palyginimą, kad 
jį katalikai suprastų.—L. Prn- 
seika, Vilnyj.

L. R., Toronto, Ont.—Aš bu
vau gavusi Kanados piliečio po
pierius, bet kuomet apsivedžiau 
su Lenkijos piliečiu, jų netekau. 
Aš norėčiau atgauti Kanados pi
lietybę. Kaip tą galima padaryti 
ir kaip ilgai užtruktų?

Atsakymas: Jūs galite tapti 
Kanados piliete tik tuomet, kuo
met jūsų vyras taps Kanados 
piliečiu. Iki to laiko jums teks 
būti Lenkijos piliete.* * * * *

J. L., Port Arthur, Ont.—Aš 
turiu namą ir pinigų banke ant 
savo vardo ir gyvenu laikyda
ma įnamius. Ar gali mane pri
versti išmokėti vyro skolas, pa
darytas jo paties asmeniškais 
reikalais ?

Atsakymas: Negali, jei skolos 
buvo padarytos be jūsų užgyri- 
mo arba užtikrinimo, kad jūs 
užmokėsite.

AUSTRIJA DAR “SKAITOSI” 
TAUTŲ LYGOS NARE

P: K., Port Arthure, Ont.— 
Dirbdamas ant gežkelio aš su
sižeidžiau koją, dęl ko negalėjau 
dirbti. Buvau atsikreipęs j Dar
bininkų Konpenšacijos Komisi
ją, bet nieko negavau. Ką aš ga
liu daryti, kad gauti tinkamą 
dalyko išrišimą ?

Atsakymas: Kas liečia kom
pensaciją, Darbininkų Kompen
sacijos Komisija yra aukščiau
sias autoritetas. Jos sprendimo 
negalima pakeisti. Viskas, ką 
aš galiu jums pasakyti, tai pa
tarti kreiptis dar kartą ir per
statyti savo reikalą nurodant vi
sus faktus. Aš tikiu, kad komi
sija jūsų išklausys ir jei matys,

ŽENEVA. — Tautų Lyga pa
skelbė, kad gavusi iš Berlyilo 
pareiškimą, kad užgrobtąją 
Austriją daugiau nelaikytų Tau
tų Lygos nare. Tačiau Tautų 
Lygos generalinis sekretorius 
Avėnolis paaiškino, jog iki na
rystė pasinaikina, paprastai už
trunka du metai, nes prieš tiek 
laiko privalo būt įteikta pasi-1 kad reikalinga suteikti jums 
traukimui aplikacija. j kompensaciją—suteiks.

visai žmonijos kultūrai ir civili
zacijai ir žmonių laisvei, kovai 
prieš karo karstytojus ir prieš 
visas tarptautines provokacijas 
ir provokatorius.

Visas šis blokas susidarė iš 
svetimų krantų šnipų ir buvusios 
slaptos caro policijos agentų. 
Trockis susirišęs su Vokietijos 
šnipijada nuo 1921 metų-.ir. su 
Anglijos šnipijada nuo 1926 me
tų. Bucharinas ir Rykovas per 
savo sėbrus suokalbininkus pa
laikė ryšius su šnipijada visos 
eilės šalių, kurioms jis regulia
riai tarnavo. Vokietijos ir Len
kijos šnipai buvo apspitę Jago- 
dą kaip musės. Krestinkis, kaip 
jis prisipažino, buvo Vokietijos 
šnipas nuo 1921 metų.

Rosengoltz, vienas vadų slap
tos tročkistų organizacijos, pra
dėjo šnipinėti generaliam Vokie
tijos štabui 1923 metais ir Ang
lijos šnipijadai 1926 metais. Ra- 
kovskis, vienas artimiausių ir 
pasitikimiausių Trockini žmonių, 
šnipinėjo Anglijai nuo 1924 metų 
ir Japonijai nuo 1934 metų,

Cernovas, Vokietijos šnipas 
nuo 1928 metų, sumezgė ryšius 
su Vokietijos šnipijąda pagal 
sumanymą nešvariai pagarsėję 
šio menševiko pabėgėlio Dano 
ir su jo pagelba. Šarangovičius, 
rekrutas Lenkijos šnipijądos, bu
vo 1921 metais į Sovietų; Sąjun
gą atsiųstas šnipinėjimui. Grin
ko tapo Vokietijos ir Lenkijos 
šnipu 1932 metais.

Ikramovas ir Chodžajevas bu
vo susirišę su atsiųstais Angli
jos šnipais, Sovietinėj Centrali- 
nėj Azijoj.

Paskui seka agentai-provoka- 
toriai iš buvusios carinės slap
tos policijos: Zelenskis, Zubare
vas ir Ivanovas—pastarasis taip 
pat Anglijos šnipas.

Pridėkite prie šios kompani
jos dar grupę žmogžudžių: Le- 
viną, Pletnevą, Kazakovą, Kriuš- 
kovą ir Maksimovą-Dikovskį, o 
dorinis ir politinis veidas šio 
bloko ir kiekvieno jo dalyvio pa
sidarys aiškus.

Čia yra krūvą dvokiančių žmo
nijos išmatų: jie ties siekiu ne- 
apsistoja, jie neturi jokios są
žinės, jįe pasinešę viskam— 
sprogdint fabrikus, ardyt trau
kinius, naikint galvijus, gadint 
grūdus, žudyt žmones, šnipinėt 
prieš savo šalį ir pardavinėt 
jąją-

kės. Mes žinome apie Buturliną, 
kurį nužudė daktaras Pančenko, 
kuris kontroliavo pardavinėji
mą gyduolės “Spermin-Pel.” Po 
šio vaisto priedanga, Pančenko 
įvedinėjo difterijos ligos perus į 
sergančio žmogaus kūną. Yra 
daug pavyzdžių tokių žmogžu
dysčių, kurias atliko įvairūs 
biaurybės, žmonijos išgamos.

Tai tokiu būdu tapo nužudyti 
Menžinskis, Kuibyševas ir Gor
kis. Pagal šį planą taip pat bu
vo ruošiamas teroristinis veiks
mas prieš tą žymųjį stalinietį, 
Ježovą. Jagoda davė savo sėb
ram įsakymus taip padaryt, kad 
Ježovas įkvėpuotų nuodus ir 
laipsniškai numirtų. (Jie užnuo- 
dyjo Ježovo raštinę). Tatai bu
vo padaryta su užgyrimu deši
niųjų tročkistų bloko.

Daiktiškai kalbant, žingsniai 
kiekvieno iš kaltinamųjų yra. da
lis vieno bendro piktadariško 
veikimo. Bet tai dar nereiškia, 
kad visi kaltinamieji turėtų būti 
lygiai nubausti.

Iš visų kaltinamųjų, du, bū
tent, Rakovskis ir Besonovas, 
nors jįe padarė biauriausių pra
sižengimų prieš Sovietų šalį, ta-, 
čiaus, nedalyvavo pačiame tų są
mokslų centre. Jųdviejų krimi
naliniai prasižengimai skiriasi 
nuo tų kriminalių darbų, kuriuos 
atliko Rykovas, Bucharinas, 
Grinko ir kiti. Todėl, Rakovskis 
ir Besenovas užsitarnauja ma
žesnes bausmes—būtent, 25 me
tų kalėjimo. O kas liečia visus 
kitus, tai aš kaipo prokuroras 
reikalauju didžiausios jiems 
bausmės—sušaudyti juos.

Visi Sovietų žmonės ir visi tei
singi žmonės ištisame pasaulyje 
laukia jūsų nuosprendžio. Lai 
jūsų nuosprendis, draugai teisė
jai, suskambės kaip varpas, šau
kiantis mus į naujas pergales. 
Visa šalis reikalauja vieno daly
ko—sušaudyt šiuos sūokalibinin- 
kus kaip biaurius šunis, sukriu- 
šint prakeiktas gyvates.

Eis metai, ir išdavikų kapai 
užžels usnimis ir piktadagiais; 
tuo tarpu skaistūs saulės spin
duliai vis skaisčiau žėrės ant 
mūsų tėvynės. Keliu, apvalytu 
nuo to brudo, mūsų žmonės mar
šuos pirmyn. Vadovaujami di
džio mūsų mokytojo ir vado Sta
lino, jie maršuos į komunizmą.

Nuodytojai

prašome pasidarbuoti tuo reikalu, kad palengvinus Liaudies Bal
sui išsilaikyti.

Dusyk-sąvaitinio Liaudies Balso prenumerata bus $3.00 me
tams. Iškarto laikraštis išeis keturių puslapių, bet kai tik darbi
ninkas apsipras su darbu, tuojaus bus stengiamasi išleisti 6 pus
lapių. 1 . ■

Nepamirškite, kad Liaudięs Balso patankinimas yra didelės 
svarbos klausimas Kanados lietuvių judėjime ir reikalinga jį su
tikti su įvertinimu. O tą galima padaryti gaunant naujų skaity
tojų, kas buvo viršuj pažymėta.

Kriminalinių žmogžudžių isto
rija per pastaruosius dešimtme
čius rodo, kad žmonių nuodiji
mas su pagelba profesionalų žu
dikų buvo išnykęs. Bet tų. nuo
dytojų vietą dabar ušėmė pikta
dariški gydytoją!. Tai ne atsi
tiktinas dalykas, kad Jagoda pa
sirinko tokį būdą išžudyti geriau
sius žmones mūsų šalyje ... Jis 
nuodijimus suruošė taip, kad at
rodytų, būk jo aukos sava mir- 
čia mirė nuo ligos.

Yra žinoma, jog popiežius Kle
mensas Antrasis buvo nunuody
tas dūmais nuo užnuodytos žva-

’ 'f

Laiškai
Gerbiami Draugai:

Prisiunčia jums money orderį, 
Penki doleriai Liaudies Balsui 
nuo ALDLD kuopos ir $2.50 
naujo Liaudies Balso skaitytojo 
S. Buinausko.

Mes bandysime gauti daugiau 
skaitytojų.

Linkime kuogeriausio pasise
kimo išlaikyti Liaudies Balsą. 
ALDLD 10 kuopa dabar aukojo 
mažai—$10.00, bet gal mums 
pavyks parengimas, tuomet 
daugiau paaukosime.

Viršuj minėtą skaitytoją gavo 
draugas Skirvinis. ‘ >

E. Mulokiutė 
Philadelphia, Pa.* «.« * *,
Gerbiama Liaudies Balso 
Redakcija:

Šiuomi prisiunčiu jums $5.00. 
Vieną dolerį už pareitų metų 
prenumeratą, du doleriu už šių 
metų prenumeratą, vieną dolerį 
aukų Liaudies Balsui ir vieną 
dolerį Ispanijos liaudies gynė
jams.

Ačiū, draugai, kad nesustojot 
siuntinėje. Del sunkių aplinky
bių negalėjau laiku atsinaujinti.

Su draugiška pagarba,
J. Paltanavičius 

Edmonton, Alta.

Gerbiama Liaudies Balso
Redakcija:

Kadangi prašėt laišku pra
nešti, ką skaitytojai mano apie 
Liaudies Balso tankinimą, aš; 
duodu jums žinoti apie savo su
pratimą.

Nuo savęs aš patariu taip da
rytų kaip geriau. Aš esu jau se-> 
nas žmogus, tai del manęs vi
saip gerai. Tačiau turiu pasakyk 
ti, kad naujienas ir žinias labaii 
myliu.

Su draugiškais linkėjimais,
J. Vaivada 

Fraserwood, Man.

LONDONAS. —■ Anglijos val
džia, kuri jau keturiadešimts; 
kartų atmetė Sovietų Sąjungos! 
sumanymus sustabdyti fašistui 
šėlimą Ispanijoj, lyg norėdama! 
save išjuokimui pastatyti, suį 
Francija kreipėsi pas popiežių,; 
kad tas sulaikytų Ispanijos, 
miestų bombardavimą iš oro. į

Ispanijos valdžia praneša, kąd 
paskutiniuos bombardavimuos 
buvo 2,000 žmonių užmušta ir 
apie tiek pat sužeista. Tačiau 
“šventasis” senis tyli. Mat jis 
jąu daugelį kartų prakeikė 
Ispanijos lojalistus. i

Austrijoj savo šeimynas ir 
save pradėjo šaudyti tie, kurie 
1934 metais kraujuose paskan
dino darbininkišką judėjimą ir 
sutrempė Austrijos demokrati
ją. Matote, jie padėjo įsigalėti 
hitlerizmui, o dabar patys netu
ri vietos. . • • • *

Pereitą sąvaitę, kada Sovietų 
Sąjungos užsienio reikalų ko
misaras visam pasauliui pa
reiškė, kad jo šalis gins Čekos
lovakijos nepriklausomybę, ir 
kreipėsi į pasaulio demokratiš
kas valdžias, kad prisidėtų prie 
fašizmo sulaikymo, visi demo
kratiški laikraščiai jo. žodžius 
išgirdo ir pridavė didelės svar
bos. Negirdėjo tik menševikas 
Grigaitis. Jis per savo gazietą 
išplūdo Sovietų Sąjungą už ne- 
gelbėjimą pasaulio ir ant galo 
išvadino teroristine.
' • '?'»'■•»»■»** c

Tikrumoj, už fašistų agresijos 
nėsulaikymą kalta ne Sovietų 
Sąjunga, bet Anglijos reakcinė 
valdžia, ktiri prieš Anglijos 
liaudies norus atsisako nuo pri
sidėjimo prie Francijos ir So
vietų Sąjungos, kurios norėjo 
pastoti Hitleriui kelią.

Kada pasaulio grobuonys y- 
ra susiorganizavę į plėšikų blo
ką, tada bile kuriai iš paminėtų 
valstybių prieš tuos grobuonis 
vienai išstoti būtų pavojinga. 
O kita, tai visos reakcinės jė
gos pradėtų šaukti prieš darbi
ninkišką šalį, kad ji pradėjo 
pasaulinį karą. Tą turbūt su
pranta ir tas menševikų lyde
ris, bet galimai jis ir laukia to
kios progos, kad tik gautų nau
jos medžiagos prieš darbinin
kišką valstybę, nes per dvide
šimtį metų naudota priešsovie- 
tinė medžiaga labai nuseno.*****

Kažin sulyg kieno įsakymo 
fašistų agentas Tysliava 300 
montrealiecių prieš tris sąvaites 
paskelbė, kad Lietuvai negre
sia nė. joks pavojus? Apie fa
šisto teisingumą ' nereikia nė 
kalbėti, nės pats gyvenimas 
kalba. *****

Liaudies Balsas ir visi Kana
dos kairieji lietuviai ne vieną 
kartą aiškiai pabrėžė, kad nuo 
Ispanijos liaudiečių likimo pri
klauso ir Lietuvos likimas. Mū
sų visas troškimas buvo nu
kreiptas į liaudiečius, kad jie 
greičiau sumuštų fašistus ir 
atitolintų nuo Lietuvos gręsian
čių nelaimę. Tam tikslui sulyg 
savo išgalės davėme ir para
mą. Tačiau iš kitos pusės Ame
rikos krelikališki ir tautininkų 
laikraščiai ugnia spiaudė ant 
liaudiečių ir linkėjo pražūtį. Bet 
kaip greitai pasunkėjo dienos 
liaudiečiams, taip greit dar sun
kesnės dienos prasidėjo Lie
tuvai. * * * * «

Pereitais metais Kanados 
reakcinė spauda vedė labai 
smarkią propaganda už apsi
ginklavimą. Tačiau kada Ang
lijos liberališki vadai ir net de- 
.mokratiškesni ministerial pra
dėjo reikalauti, kad Anglijos 
militarinės jėgos užtikrintų Če
koslovakijai, Lietuvai it kitomš 
šalims nepriklausomybe, tada 
ta pati spauda pradėjo vesti 
propaganda, būk Anglijai ne-, 
naudingas karas, nežiūrint, kad 
fašizmas sunaikinęs' kitas de
mokratiškas valstybes grąsina 
pačiai Anglijai.

Didesniam žmonių suklaidini- 
mui ta spauda praktikuoja šiau
dinius balsavimus ir deda į- 
vairių kunigų paveikslus, pasi
sakiusių prieš karą.

M. Guobą

BRAZILIJOS LIETUVIAI NE
PASITENKINU DEL 

ORDENŲ

Lietuvos tautininkų dvasią 
ginantis, Brazilijoje išeinantis 
“Lietuvių Aidas Brazilijoje,” la
bai nepatenkintas del ordenų 
paskirstymo. Jis nurodo, kad 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvių proga Lietu
vos konsulas Gaučys, Smetonos 
vardu, Gedimino ordenais gau
siai apdalino įvairius brazilus ir 
vieną laivakorčių ir žemių par
davinėjimo kompanijoną Fel- 
maną, iš Lietuvos kilusį žydą.

Tas laikraštis baisiai nepa
tenkintas, kad ordenas duotas 
Felmanui, nes tas žmogus iš lie
tuvių susikrovęs tūkstančius. 
Tad, sulyg jo nuomonės, nuo 
Smetonos ordeną privalėjęs 
gauti kiekvienas žmogus, kuris 
šiokiu ar tokiu būdų pajėgė iš 
lietukų susikrauti tūkstančius 
milereisų, o tokių Brazilijoje e- 
ią daug.

i
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I^enkijos motorizuota armija. Arti šimto tūkstančių sutrauktai 
Lietuvos pasienin, kad priversti Lietuvą patenkinti Lenkijos po
nų reikalavimus.

Laiškas Iš Ispanijos
Sužeidė Draugą Grigaravičių

Bebūdami apkasuose, staiga 
aplaikėme žinią, kad turime ap
leisti juos. Vos spėjus kitiems 
kariams užimti mūsų vietas, 
vienas po kitam pradėjome ty
liai lysti iš apkasų ir stodami į 
ilgai nusidriekusią liniją šalin
tis nuo jų.

Paėję keletą kilometrų rado-' 
me Teruel miestą. Nors buvo 
naktis, gatvėse nesimatė nė jo
kios šviesos, bet tamsoje ma
tėsi, kad nemažas miestas, tu
rintis didelių ir gražių namų.. 
Mieste nesimatė jokio judėjimo, 
visur tyku, ramu, nes fašistai 
jį dažnai bombardavo, tik kai- 
kur matėsi kariškiai. Vos spė
jus apleisti Teruelį, mus pasi
tiko trokai ir nuvežė į reikia
mą vietą, tolokai nuo apkasų, 
bet ir čia buvo dar ne poilsio 
vieta, o tik antroji linija, iš ku^. 
rios siunčiama pagelba į pir
muosius apkasus, reikalui išti
kus.

Ilgoką laiką išbuvome šiuose 
apkasuose, tačiau išaušus nie
ko daugiau negirdėjome, kaip 
tik kanuolių baubimą, kulkos
vaidžių ir šautuvų tratėjimą ir 
padangėse matėme plieninius 
fašistų vanagus, nes tuo laiku 
fašistai dėjo visas jėgas, kad' 
atsiimti prarastą Teruelį ir te
ritoriją, bet liaudiečiai užduo
davo gerus smūgius. Ypatingai 
gerą smūgį jie gavo nuo Pen
kioliktos Brigados, į kurią įei- 
na ir kanadiečių Mackenzie-Pa-
nineau batalijonas, tuo laiku 
laikęs svarbias pozicijas. Tad 
šie antrieji apkasai daug ra
mesnė vieta ir labai tinkama 
atsigauti moraliai ir pailsėti.

Nemanykite draugai, kad tik
tai fašistai visą laiką mus ap
šaudydavo ir jų orlaiviai bom
bomis apmėtydavo, no ne! Ir 
mūsų artilerija puikiai šaudo į 
priešo apkasus ir gerai patai
ko. Daug mes turėdavome juo
ko, kada jų granatos visai ne- 
sprogdavo, arba orlaiviai iš
mesdavo tonus bombų ant vi
sai tuščių vietų. Vieną dieną vi
si turėjome didžiausį nusistebė
jimą ir džiaugsmą, kada mūsų 
apie 10 orlaivių stojo kovon su 
apie keturiasdešimčia fašistų 
orlaivių ir po trumpo laiko 3 
fašistų orlaivius nuleido žemyn, 
o kiti pabūgę pabėgo. Paskui 
mūsų orlaiviai, paskraidę virš 
apkasų, pamanevravo fašistus 
ir išnyko iš akių. Kitą kartą 
matėsi, kaip mūsų priešorlaivi- 
nės kanuolės numušė fašistų or
laivį. Šiomis dienomis irgi buvo 
atskridę didelis skaičius fašis
tų orlaivių ant mūsų apkasų ir 
žvalgėsi kur numesti bombas, 
bet staiga prabilo mūsų prieš- 
orlaivinės kanuolės ir po trum
po smarkaus apšaudymo ketu
ri fašistų orlaiviai nusvyravo 
žemyn, o kiti pabūgę pabėgo.

Jeigu mes turėtume tokį 
skaičių orlaivių, kanuolių, tan
kų ir kitokios amunicijos, kiek 
fašistai turi; tai fašistus su
triuškintume greitu laiku. Tai 
vis ta nesikišimo komisiįa, kuri 
leidžia fašistams įsigabenti 
ginklu kiek nori, o liaudiečiams 
neleidžia pirkti ne už pinigus. 
Bet liaudiečiai, nors ir mažiau 
ginkluoti, iki šiam laikui ne tik 
paiėgia atsilaikyti, bet pajėgia 
užduoti fašistams didelius smū
gius. Mat su valdžia eina ne 
tik Ispanijos liaudis, bet ją mo
raliai ir materialiai remia viso 
pasaulio darbininkai.

Būnant apkasuose gavome 
gerą maistą ir visukuo gerai 
aprūpinti. Laikas bėgo vėjo

Jūsų Parama Ispanijos
Gynėjams Yra Parama

Demokratijai endraiĮ
BECKIE

Nacionalė Mackenzie-Papineau
EWEN
Batalijono Draugų Organizatorė

KAROLIS MARKSAS, socializ
mo tėvas, kuris parašė daug 
pamokinančių raštų apie Pary
žiaus Komuną,

FREDERIKAS ENGELSAS, 
artimiausias Karolio Markso 
bendradarbis, kurs Paryžiaus 
Komuną labai Įvertino.

greitumu. Gaudavom nemažai 
laikraščių ir kitokios literatū
ros. Daugumas laikraščių buvo 
anglų kalboje. Taipgi gavome 
po keletą numerių Liaudies 
Balso ir Laisvės.

Tik nelabai linksmai apleido
me apkasus, nes draugą Praną 
Grigaravičių sužeidė artilerijos 
šovinys. Dabar draugas randasi 
ligoninėje. Iš kitų kareivių te
ko patirti, kurie matė sužeistą 
draugą, kad draugas sužeistas 
nelengvai.

Su proletariškais linkėjimais. 
Jūsų draugas,

J. Malickas
Vasario 10, 1938.

J. GRIGARAVIČIUS, kuris, 
kaip Juozas Malickas praneša, 
sunkiai sužeistas laike kovų 
Teruel fronte.

Svastika Pakeičia Kryžių, 
0 Hitleris Kristaus Vietą
Vokietijoje, Mecklenburgo 

provincijoj nesenai tapo atida
rytos trys naziškos “neo-arijo
nų” religijos bažnyčios. Jos pa
vadintos “ahnenhallen,” kas 
mūsiškai reiškia senovininkų 
sales, šias sales naziai atida
rė su didelėmis ceremonijomis.

Tai naujos nazių pagoniškos 
religijos maldnamiai. Ant bokš
tų vietoje kryžių uždėjo barba- ■ 
rizmo ženklą—svastiką. Vyriau
siu šventuoju pastatė Hitlerio 
statulą, o vietoj panos Marijos 
pastatė vokietę, apsuptą ketu
riais vaikais. Kas reiškia, kad 
“neo-arijonai” garbins Hitlerį 
kaipo dievą ir tas motinas, ku- 
?ios pagimdys daug vaikų.

Pirmąsias mišias laikė koks 
tai apielinkės hitlerininkas, pa
žymėdamas, kad Hitlerį į vokie
čių kraują įmaišęs viešpats die
vas kažkokiu būdu ir jį atsiun
tęs ant žemės. Prie to pridėjo, 
kad dievas Savo įsakymus ra
šęs ne ant kokios tai akmeninės 
lentelės, kaip žydai sako, bet 
stačiai įmaišęs į vokiškos veis
lės kraują.

Vietoj “tėve mūsų” ir kitų 
maldų, dabar naziai kalba: 
“mes tikime į Vokietiją, į per
galę, skaitlingą vaikų gimdy
mą” ir taip toliau.

Daily Telegraph korespon
dentas rašo, kad laike tų mald- 
namių atidarymo susituokė še
šios poros ir buvo “apkrikštyti” 
keturi kūdikiai. Visas ceremo
nijas atliko apylinkės smoginin- 
kų vadai.

Šioji naujoji religija, sako, 
būtinai turėsianti pakeisti žyde
lio Kristaus įkurtą religiją.

šešiasdešimt šeši Metai 
Nuo Paryžiaus Komunos

Prieš šešiasdešimts šešis me
tus, kovo 18 dieną gimė pirmoji 
liaudies valstybė, Paryžiaus 
Komunos pavidale. Ji iškilo del 
tų laikų francūziškų kapitalistų 
nardavystės, kurie įtraukė šalį 
j karą su vokiečiais. Kada kapi
talistai pradėjo kalbėti, kad 
reikalas vokiečiams užleisti Pa
ryžių, sukilo liaudis, išvijo kapi
talistus iš Paryžiaus ir įsteigė 
savo valdžią. Tada ir vokiečiai 
nustojo kariavę prieš kapitalis
tinę Franci jos valdžią, o prisi
dėjo prie Paryžiaus Komuncfs 
numalšinimo.

Komuna, po 72 dienų gyvavi
mo. buvo žiauriai sumušta, de- 
sėtkai tūkstančių darbininkų 
sukišta į kalėjimus ir virš 70,- 
000 sušaudyta ir papiauta ant

Ši sąvaitė, kalbant apie tarp
tautinius įvykius, buvo labai 
juoda. Hitlerio užgriebimą Aus
trijos pasekė siuntimas ginkluo
tų fašistų jėgų į Ispaniją. Nebė
ra jokios abejonės, kad krimina- 
liškas demokratinių šalių atsisa
kymas duoti Ispanijai ginklų ap
sigynimui už tai yra atsakomin- 
gas.

Reakcijos gripas pasinaudojo 
kritiška situacija, kokioj šian
dien randasi Ispanijos liaudis, 
skleidimui bjauriausių melų. Di
džiausi antgalviai mums pasako
jo, kad “Lojalistų valdžia kapi
tuliuoja Frankui,” kad “Barcelo
na sukyla prieš valdžią,” kad 
“Katalonija atsiskiria nuo Ispa
nijos.” Tai buvo dalis iškalno 
sugalvoto plano parėmimui 
Čamberlaino politikos, sukeliant 
papiką demokranių žmonių 
mintyse, sukeliant beviltišku
mą; kad Ispanijos liaudies pra
laimėjimas neišvengiamas.

Reikia pasakyti, kad net pro
gresyviuose rateliuose tokia pro
paganda padarė nemažą įtaką. 
Nemažinant Ispanijos situacijos 
svarbos, susidariusios del Hitle
rio ir Musolinio paramos Frankui 
ir išdavingos čamberlaino poli
tikos, vistiek yra žinoma, kad 
niekad per visą Ispanijos kovą 
lojalistai nebuvo parodę tokio di 
delio pasiryžimo kovai, kaip kad 
dabar. Jau dabar laikraščiai pri
versti pranešti, kad Franko ata
kos staigiai buvo sulaikytos ir 
kad demokratiniai nusistačiusių 
žmonių protestai davė rezulta
tus, nes lojalistų valdžia gavo 
nemažą kiekį ginklų ir amuni
cijos.

Prie to, kai buvo paleista be- 
rybė melų, pasirodė pasakos, 
kad Meckenzie-Papineau Bata
lijonas “sunaikintas.”

Tačiau Bob Minor, savo pra
nešimuose New Yorko Daily 
Workeriui, tą griežtai užgin
čyto.

Paskutiniu laiku mes gavome 
iš Ispanijos visą eilę brošiūrų, 

giliotinos.
Tas žmogžudystes palaimino 

visas kapitalistinis pasaulis. 
Niekas neužtarė nekaltų darbi
ninkų. Pasauliečiai ir dvasinin
kai visiems pirštu rodė, kad vi
sur darbininkai to susilauks, jei 
jie pamėgins į savo rankas im
ti valdžią.

Komuna žuvo žiauriai, bet 
darbininkai, vyrai, moterys ir 
vaikai, iki paskutinio laikėsi už 
barikadų, o suimtieji drąsiai gul
dė galvas po giliotinos kirviu.

Kapitalistai manė, kad Pary
žiaus Komunos likimas viso pa
saulio datbininkus atgrąsins 
nuo pasikėsinimo prieš juos, ta
čiau išėjo priešingai. Didis pro
letarinis teoretikas, Karolis 
Marksas, visam pasauliui įrodė, 

iliustruotų knygų ir t.t., iš ku
rių vienos parodo fašistinį te
rorą ir naikinimą, ypatingai už
puolimus ant jaunimo ir vaiku
čių,—o kitos, labai didelį ap- 
švietos darbą, kurį atlieka lo
jalistų valdžia, nežiūrint sun
kių sąlygų del karo. Tose 
knygose ir brošiūrose atvaiz
duojamas didelis skirtumas 
tarp dviejų valdžių, demokrati
nės ir fašistinės. Viena (fašis
tinė) supranta tik žudynes, nai
kinimą, išsigimimą, —kita (de
mokratinė Ispanija) siekia pa
kėlimo masių, jaunimo, vaiku
čių gerbūvio, aukštesnės kul
tūros ir civilizacijos. Žmonija 
turi save paklausti labai rim
tai, kurį kelįą ji turi pasirinkti. 
Gi paskutinieji tarptautiniai į- 
vykiai parodo, kad kelio pasi
rinkimas jau ne noro reikalas; 
pasirinkimas del demokratijos 
yra klausimas didelės kovos, 
del kurios visos progresyvės jė
gos turi būti sumobilizuotos.

Tie 1,200 kanadiečių Ispani
joj, kurie tenai gina demokra
tinius idealus, yra pirmoji mū
sų apsigynimo fronto linija ko
voje už tuos pačius idealus Ka
nadoje. Tų kovotojų rėmimas 
šiuo laiku turi labai didelės 
reikšmės. Pasekmingas prave- 
dimas kampanijos del pasiun
timo velykinių dovanų kiekvie
nam kanadiečiui Ispanijoj reiš
kia mobilizavimą naujos ener
gijos gynimui demokratijos.

Simpatizuojančioms orga
nizacijoms ir draugams šiuomi 
primename, kad balandžio 6 
diena yra paskutinė diena pri- 
siuntimui velykinių dovanų. Pa- 
sistengkite laiku prisiųsti. Mes, 
norime, kad’ kiekvienas kana
dietis Ispanijoj gautų tinkamą 
siuntinį. Mes turime parodyti, 
kaip Kanados liaudis atsako į 
tolimesnes Hitlerio ir Musolinio 
atakas ant Ispanijos liaudies. 
Neatideliokite. Savo dovanas 
arba siuntinius siųskite taip 
greitai, kaip galima.

kad darbininkai gali sudaužyti 
kapitalistinę valdžią ir pastaty- 
tyti savo valdžią Paryžiaus Ko
munos pagrindais. Taipgi jis į- 
rodė, kad pirmą kartą pasauly
je susitvėrus demokratiškiausia 
valdžia buvo, tai Paryžiaus Ko
munoje, nežiūrint, kad iš kapi
talistų ji buvo atėmusi teises. 
Tačiau Komunoje įmatė ir blo
gumus, tai per švelnų elgimąsi 
su visais pardavikais. Vieton 
juos išvyti į Versalį, reikė
jo areštuoti; vieton iš kapitalis
tų prašyti pinigų, reikėjo kon
fiskuoti, nurodinėjo Marksas.

Paryžiaus Komuna žuvo, bet 
jos dvasia amžinai liko gyva. Ji 
tapo svarbiausia lekcija viso pa
saulio proletariatui. Iš jos pasi
mokinę 170 milijonų žmonių 
Rusijoje pastatė socialistinę 
santvarką. Iš jos šiandien se
miasi herojizmą didvyriška Is
panijos liaudis ir viso pasaulio 
proletariatas. Ji šiandien gyva 
ne tik Paryžiuje, bet ir visuose 
penkiuose pasaulio kontinentuo
se. Prieš ją dreba kiekvienas 
pasaulio tironus ir histerišku 
balsu šaukia.

ĮVAIRENYBĖS
Kiekvienas apsisukimas laik

rodžio rodyklės Barcelonoj 
ženklina areštavimą vieno arba 
kelių šnipų.

Nei viena pasaulio šalis nepa
velija laikraščių reporteriams 
tėmyti žvalgybos operacijų. Nu
sišalinęs nuo bendrų taisyklių, 
daktaras Salgredo, viršininkas 
“specialaus kabineto,” davė man 
savo brangintiną vizą.

Valandą vėliau aš jau buvau 
Kalle Laurijoj, pradžioje seki
mo vienos bylos.

Labai susikarščiavęs vienos 
valstybinės įstaigos tarnautojas, 
Vargęs, karčiai skundėsi:

—Iš manęs pavogė tiktai vie
ną dokumentą. Bet tas dokumen
tas yra labai didelės vertės ir 
svarbos. Prašau jūsų padaryti 
viską, kad suradus jį kaip galint 
greičiau.

Vargeso kabinete aš nepatė- 
myjau jokių pėdsakų “katego- 
riškoš betvarkės.” Baldai stovė
jo vietoje, nei vieno gabalėlio 
popierio nebuvo ant grindų. Tei
sybė, buvo išraustos visos dėžės 
ir papkės.

Žvalgybai apžiūrint su elek- 
trikinėmis lemputėmis ir padidi
nančiais stiklais, ieškant pirštų 
nuospaudų, viršininkas man aiš
kiną:

—Kad pasekmingai likvidavus 
pasekmes šios bylos, mes priva
lom pakenkti vagiui perduoti 
tuos dokumentus j “aną pusę.” 
Tas klausimas trijų-keturių va
landų, ne daugiau. Jeigu mūsų 
agentai, kurie dabar veda seki
mą nekuriuose miesto kampuo
se, nieko nesuras iki pusiaudie
niui, mums prisieis šią bylą mes
ti ir imtis kitos.

Mano laikrodis rodė 9 vai. 15 
. min. Inspektorius Rideliia deda 

ant grindų savo specialį fotoa
paratą.

—Jūs nieko nerasite. Jis prie 
šio darbo buvo apsimovęs pirš
tinėmis. Apart to, jis stropiai 
nušluostė visus baldus, kuriuos 
jis tik buvo palietęs.

Niekas į tą neatsakė nei vieno 
žodžio. Tęsė tyrinėjimą tylėda
mi. Staigiai vienas inspektorius 
jaudringai pakyla:

—Yra! Žiūrėkit čionai . . . aiš
kios antspaudos keturių pirštų!

Tuojaus tas antspaudas api
barsto specialiais milteliais ir nu
fotografuoja.

Viršininkas džiaugsmingai aiš
kina:

—Matote, šnipas buvo su pirš
tinėmis visą laiką, pakol “dirbo.” 
Paskiau jis jas nusimovė. Besi
ruošdamas išeiti, jis pastebėio, 
kad paliko atdaras dureles rašo
mojo stalo. Jis jas automatiškai 
uždarė, nepagalvojęs, kad jam 
buvo reikalinga vėl apsimauti 
pirštinėmis. Jeigu jo pirštų ant
spaudos sykį pas mus,—jis mū
sų rankose.

9 vai. 40 min. mes atvažiavom 
i laboratori ją. 9 vai. 55 min. fo
tografijos buvo padarytos ir pa
didintos. Dešimčiai minučių pra
bėgus specialistas nustatė “pra
džios linijas" ir įteikė viršinin
kui, kurio žinioje radosi geleži
ne spinta su rekordais šimtų 
tūkstančių pirštų antspaudų.

Pagal suteiktus jam nurody
mus, jis surado atatinkančių 
pirštų antspaudas kokio tai Fe- 
deriko Haimo Rapoldo. buvusio 
narkotikų šmugelninko ir falan- 
gisto, kuris savo laiku buvo nu
baustas už dokumentų pavogimą 
del fašistinės organizacijos.

Vyriausis inspektorius Broto 
nurašė nuo kortelės numerį at
sakančios fotografijos.

—Padarykite 6 tuzinus. At
likęs savo darbą, tas žmogus pa
sislėpė. Nukopijavęs dokumen

i Vezuvijus Dar Grąso Pompėjai 
-------- -

Penkiolika mylių nuo Neapolio 
ir tiktai vieną mylią nuo rūks
tančio Vezuvijaus kalno apie 19 
amžių atgal stovėjo garsusis se
novės romėnų miestas Pompėja. 
Tai buvo turčių kurortas, turin
tis tarp dvidešimts ir trisde
šimts tūkstančių gyventojų. 
Pats miestas buvo labai turtin
gas skulptūromis, baldais, teat
rais, maudynėmis, parodų salė
mis ir kitais kultūriniais pasta
tais ir papuošalais, kuriuos gali
ma rasti šioj gadynėj. Po pele
nais ir cindromis rasta suakme
nėjusios duonos bandalės, vyno 
buteliai ir operacijoms daryti 
instrumentai, kas parodo, kad 
tame mieste buvo aukštai iški
lusi kultūra.

Sį seną kultūros centrą 97 m. 
prieš dabartinę metskaitlinę iš
tiko katastrofa: išsiveržė Vezu
vijus ir pelenais, cindromis ir 
akmenimis užvertė, miestą. Taip 
Pompejus pasiliko užmirštu per 
kelioliką šimtemečių, niekas ne
pamanė, kad kadaise ten stovėjo 
kultūros centras. Tik 1594 me
tais per tas akmenų laužynes be- 
kasant tunelį iš netyčių tapo at
rasta kadaise buvusio miesto 
požymiai, o dar praslinkus trims 
amžiams buvo nustatyta to 
miesto sudėtis.

Dabartiniu laiku Italijos fašis
tai yra nusistatę šį miestą atsta
tyti, tačiau dar nepraslinko Ve
zuvijaus grūmojimai. Jis retkar
čiais nuraudonina padangę be- 
mesdamas iš savo vidurių žėrin
čią lavą, bet nepadaro didelių 
nuostolių.

P. ADOMĖLIS, buvęs Liaudies 
Balso administratorius, pasku
tinėm dienom išvyko į Suvieny
tas Valstijas sveikatai taisyti. 
Išvykdamas Liaudies Balso rei
kalams paaukavo 10 dolerių. P. 
Adomėlis buvo labai nuoširdus 
veikėjas ir Kanados lietuvių 
laikraščio draugas. Jis yra daug 
del jo pasidarbavęs ir nebūda
mas administratorium ir be at
lyginimo. Liaudies Balsas linki 
Adomėliams gero pasisekimo 
naujoj šaly.

VYSKUPAS SAKO, KAD ŠIO
JI CIVILIZACIJA NE

VERTA GINTI

LONDONAS. — čelmsfordo 
vyskupas Wilson paskelbė, kad 
šiandien Europa yra daug bar- 
bariškesnis kraštas, negu tūks
tantis metų atgal. Sulyg jo nuo
monės, “šioji civilizacija never
ta ginti,” nes joje tęsiami karai, 
sutarčių laužymai ir žydų tero
rizavimas.

Vaizdas f; Klaipėdos miesto, kuriam didelis pavojus iš Vokieti
jos pusės. Sakomi, kad Jei Lenkija užimtu Lietuvą, tai Klaipėdą 
pasiimtų Vokietija.

Vertė Petras

Respublikoniška Žvalgyba
tą, jis jį sunaikino ir jis išeis 
tiktai nakčiai atėjus, kad perda
vus savo grobį bendrininkui, ku
ris jį perduos į paskirtą vietą. 
Pristatykite jį man iki priešpie
čių, gyvą ar negyvą.

Kada agentai su vertingomis 
fotografijomis išsiskirstė, mano 
laikrodis rodė 10 vai. 25 min. 
Barcelonoj pietauja dviejose.

Mintyje aš seku agentus. 
Kiekvienas iš jų veikia jam pa
vestam distrikte iš durų į duris, 
iš kavinės į kavinę, rodydamas 
prasikaltėlio paveikslą.

Man nesinori tikėti, kad šie 
žmonės sugebės pagaut šnipą iki 
pietų. Bet aš nusprendžiau ne
sijudinti iš vietos iki nepasigirs 
telefono skambutis.

Dešimts sykių skambino tele
fonas. Buvo dešimts nusivyli
mų. Skambino kitais reikalais.
Sprendžiant pagal vidujinį vaiz 

dą, rodėsi, kad jie visi užmir
šo apie tą bylą. Vienas ramiai 
sau skirsto į rūšis korteles, kiti 
peržiūrinėja antspaudų serijas. 
Vyras, — “mašinistė” (moterų 
prie šio darbo neprileidžia) — 
stuksi rašomąją mašinėlę.

Galų gale 12 vai. 50 minučitj 
ateina žinia. Du inspektoriai pa
šoksią ir paduoda ženklą sekti 
juos.

—Surado jį?
—Taip, jo namas apsuptas,
Išpalengvo, kad neuždusti, 

mes užlipom į tretį aukštą. Pra
siveria mažas langelis duryse.

—Kas ten?
—Policija. Patikrinimas doku

mentų. Atidarykite. Rankas 
aukštyn!

Rankos pakyla aukštyn. Au
tomatiškai uždėti pančiai ran
kas padaro bejėgėmis.

Abejotingu balsu areštuotasis 
vėl išnaujo klausia:

—Kame dalykas? Kame daly
kas, sinjorai?

Policija apieško savo auką. Iš 
piniginės iškrenta pinigai, leidi
mas ir liudijimas, kad jo vardas 
yra Ralona Horta Sol.

Pakol eina krata, aš pagaunu 
areštuotojo akyse ironiškos iš
raiškos liepsnelę ir akyliai jį tė- 
myju. Nei iš toli nei iš arti jis 
nei ant biskelio neprimena vaiz
do klasiško šnipo. Neturi jokio 
elegantiškumo. Storos rankos, 
nagai abejotino švarumo, raudo
na, neaiški fizonomija. Juodų 
darbų specialistas, daugiau nie
kas.

Žmogus, matomai, persitikri
nęs, kad inspektoriai priėmė už 
gryną pinigą jo neteisingą var
dą. Matydamas, kaip jie už dy
ką rausėsi po jo dėžes, jis pra
dėjo šypsotis.

—Sinjorai, jūs pas mane ne
rasite nieko įtartino. Aš tik pa
prastas, neturtingas žmogus . . .

Galų gale pravesta krata šni
po kambaryje nedavė jokių vai
sių, absoliutiškai nieko. Pervertė 
ir perrausė ‘visą butą. Policija 
buvo priversta pasitenkinti tuo, 
kad parodė sinjorui Federikui 
Haimei Ropaldui, jis gi Horta 
Sol, vienintelį savo radinį—dide
lį kindžalą su didelėmis apdžiū- 
vusiomis, tamsiai rudomis dė
mėmis. Dka

—šitas tavo?
—Ne.
—Gal būt rymiško švento te- 

vo? jg
—Ne. Tas kindžalas mano 

draugo. Negaliu tikrai pasakyti' 
kaip jis vadinasi. Jis pas mane 
šį kindžalą paliko penki mėne
siai tam atgal.

Inspektoriai šaiposi. Įvinioda- 
mas ginklą į skepetaitę, vienas 
iš jų kalba areštuojamam:

(Bus daugiau)

. < ,+lV’
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KALTAS “KONSTRUKCIJOS 

APSKAIČIAVIMAS”

Lietuvos spauda praneša, kad 
sugriuvęs Kauno miesto auto ga
ražas dabar jau visiškai pabaig
tas griauti. Tiesa, jis ne visas 
sugriautas, o tiktai apgriuvusi 
salė. Likę sveikos garažo dirb
tuvės bei šalutiniai garažai.

* Tyrinėjimo komisija irgi pa
baigusi ' saOo darbą. Sulyg jos 
protokolo, dirbusieji inžinieriai 
nekalti, bet kaltas “konstrukci- 
Žos apskaičiavimas.” Tai keista 
raitė, kokios tur būt nepadara- 

ryta nė vienoj šaly.

REIKALAVO DARBO, UŽ TAI 
PATEKO Į KONCENTRA

CIJOS STOVYKLAI _______
Žinomo ekspeditoriaus Dvors- 

kio buvusieji darbininkai sutikę 
jj bevaikščiojantį Aleksote pri
sispyrę reikalavo darbo. Sako, 
net grąsinę. Dvorskis reikalavu
sius darbo darbininkus apskun
dė komendantui. Už tai karo ko
mendantas Tamoliūną ir Dulskį 
ištrėmė į fašistinę koncentraci
jos stovyklą, o Radzevičių ir 
Jankauską j gimimo vietą.

IR DVARININKAI PRADEDA 
VAGILIAUTI

Utena.—Ne per senai Utenos 
apylinkės teismas nubaudė vie
ną dvarininką už pakinktų va
gystę, o dabar vedama kvota 
kaltinant kitą dvarininką už pa
vogimą trijų porų kaliošų.

Vasario 6 dieną šaulių salėj 
buvo surengtas šaulių moterų 
vakaras, j kurį atsilankė ir vie
nas netoli Utenos gyvenantis' 
dvarininkas. Baigiantis baliui 
prieš rytą budintis policininkas 
netoli šaulių salės pastebėjo pi
lietį besibovijant su krūva kalio
šų. Nenorėdamas daug aiškintis 
gatvėje, jis pilietį nusivedė nuo- 
vadon, iš kur paskambino į šau
lių namus, klausdamas ar tenai 
netrūksta kaliošų. Patikrinus 
garderobe nerasta trijų porų ka
liošų. Dvarininkas buvo patal
pintas daboklėn ir pradėta kvo
ta.

VYRAS KALĖJIME, O ŽMONA 
JO VARDU VAIKUS 

GIMDO

Šiauliai. — 1934 metais tūlas 
Jonas Kalinauskas buvo nubaus
tas 10 metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo. Nuo to laiko jis nebuvo 
pabėgęs nei atostogų gavęs. Vy
rui kalėjime besėdint, 1936 m. 
liepos mėnesį jo žmona pagim
dė sūnų, kurį pakrikštijo Žarė
nų-Latvelių bažnyčioje ir įrašė 
jo tėvu kalėjime besėdintį Ka
linauską. Tėviškumui įrodyti 
Kalinauskienė atsivedė kleboni- 
jon savo pažįstamus Daunius ir 
kunigui to užteko. Tačiau kaž
kokiu būdu sužinojo šią visą is
toriją kalėjime sėdįs Kalinaus
kas. Tas užgavo jo autoritetą ir 
šiomis dienomis padavė proku
rorui skundą, kaltindamas lais
vėje esančią žmoną už neteisėtą 
naudojimą jo vardo su pašaliniu 
vyriškiu prigyventam kūdikui, ir 
prašo tuos metrikus panaikinti.

VISŲ TIKYBŲ ŽMONES REI
KALINGI LAISVŲ 

KAPINIŲ

Kaune mirė turtingas Sena
miesčio namų savininkas, žydas. 
Žydų laidojimo draugija iš velio- 
nies sūnaus pareikalavo už tėvo 
palaidojimą 25,000 litų, nes jo 
tėvas gyvas būdamas buvęs 
šykštus. Sūnus taip brangiai 
mokėti buvo atsisakęs ir norėjo 
savo tėvą palaidoti savo kieme. 
Draugija, bijodama, kad sūnus 
tėvo nepalaidotų kieme, šiek tiek 
nusileido ir po ligų derybų sū
nus sutiko laidojimo draugijai 
už tėvą sumokėti 10,000 litų lai
dojimo “išlaidų” ir 6,000 litų 
žydų labdarių draugijai. Tėvas 
palaidotas žydų kapinėse, bet šį 
įvykį žydų visuomenė labai dis- 
kusuoja.

LIETUVOJ PLEČIASI MAHO
METONŲ TIKYBA

Mahometonai Lietuvoje ne
buvo plačiai žinomi. Paskutiniu 
metu juos išreklamavo ta ne
normali padėtis, kad nėra civili
nės metrikacijos. Pradėjo į ma
hometonus eiti daugiausia kata
likai,—vieni del skirybų ir vedy
bų, kiti del vaikų, kurių nenori 
krikštyti. Be to, daugelį patrau
kia didelė tos tikybos toleranci
ja. Katalikas, pareidamas į ma
hometonus, gali, pagal norą, bū
ti ir neapipiaustonias, nes tai 
pakeičiama maldomis ir aukomis 
pranašo garbei, katalikiškai sa

kant—savotišku švento Petro 
skatiku. Be to, pereinant į ma
hometonus naujų vedybų tiks
lu, nebūtinai reikia su senąja 
žmona skirtis, nes mahometonų 
tikyba leidžia turėti kelias pa
čias, o konstitucija respektuoja 
visas tikybininkų teises ir lei
džia atlikinėti tykibines parei
gas. Tad dėka kunigų užsispy
rimo prieš civilinę metrikaciją, 
mahometonų tikyba Lietuvoje 
virsta viena iš populiariausių.

POPIEŽIUS IR VĖL APVILIA 
LIETUVOS KATALIKUS

Kaunas. — Lietuvos katalikų
sluoksniai iš Romos gavo žinių, 
kad per ateinančias Velykas po- 
pežius paskelbsiąs tris naujus 
šventuosius: ispaną, italą ir len
ką jėzuitą Bobolą, skiriamą Lie
tuvai.

Ta proga Lietuvos vienuolynai 
ir kai kurios katalikiškos orga
nizacijos pagyvinusios akciją, 
kad bent vienas lietuvis irgi bū
tų paskelbtas šventuoju.

APVOGĖ “DIEVO MOTINA IR 
ŠVENTA JUOZAPA”

Šiauliai. — Vasario 16 dieną 
dienos metu kažkoks vagis Šau
kėnų katalikų bažnyčioje apvo
gė dievo motinos ir švento Juo
zapo altorių. Pavogta du patie
salai 75 lt. vertės. Vagies nepa
jėgė apsiginti ne tik šiedu išgar
sinti Kristaus “tėvai,” bet ir pa
ti policija kol kas nepajėgia su
gauti.

DEL SUNKAUS GYVENIMO 
ŽUDĖSI ŽMOGUS

Joniškis. — Vasario 15 dieną 
Joniškio katalikų kapinėse actu 
nuodijosi 40 metų amžiaus jo
niškietis Dubikaltis. Išgėręs ac
to, bet nesulaukęs mirties, Du
bikaltis, skausmų kamuojamas, 
iš kapinių atėjo į Vilniaus gatvę 
ir čia sukrito. Atkvietus felčerį 
ir suteikus pirmą pagelbą, Dubi
kaltis kiek pasikankinęs mirė. 
Prieš tai kvočiamas jis pasisakė 
žudęsis del sunkių gyvenimo ap
linkybių.

UŽ VYRO VILIOTOJOS NUŠO
VIMĄ ŽADĖJO 10 LITŲ

Verbūnų girininkas Žilaitis 
pranešė policijai, kad jo darbi
ninkas Gutauskas Juozas, 15 me
tų amžiaus, gyvenąs Luponių 
kaime, Šiaulių valsčiuje, kėsinę
sis medžiokliniu šautuvu nušauti 
jo tarnaitę Jakutytę Zosę. Poli
cija Gutauską sulaikė ir pradė
jo kvosti. Jaunuolis visai nesigy
nė, kad norėjo nušauti ir papa
sakojo, kad tą darbą atlikti jį 
pasamdė Normaičių kaimo gy
ventoja Pakulienė. Už Jakutytės 
nužudymą samdytoja jam buvo 
pažadėjusi 10 litų grynais pini
gais. Pakulienė jam sakiusi, kad 
Jakutytė viliojanti jos vyrą ir 
todėl ji norinti ja nusikratyti.

LIETUVOS NAZIAI SKLEI
DŽIA ANTISEMITIŠKUS 

OBALSIUS

Vasario 16 dieną Joniškio tur
gavietėje buvo iškabintas plaka
tas, kuriuo piliečiai buvo kviečia
mi “susiprasti” ir šventės proga 
nebepirkti daugiau pas žydus ir 
juos vyti iš Lietuvos, nes visi jie 
esą vagys, sukčiai ir “komunis
tai.” Pažymėtina, kad tie “su- 
sipratusieji,” kurie iškabino tą 
plakatą, parašė jį labai darkyta 
lietuvių kalba.

VIETOJE ARKLIŲ POLICIJOS 
VADAI GAUS AUTO

MOBILIUS

Generolas Čaplikas su valsty
bės kontrolieriaus pritarimu iš
leido naują įstatymą, kuriuo ga
lės naudotis policijos vadai ir 
pasienio policijos barų viršinin
kai. Sulyg šio įstatymo, polici
jos vadai vietoje dviejų arklių 
ir vežimo tarnybos reikalams ga
lės laikyti automobilius, o pa
sienio policijos barų viršininkai 
vietoje vieno arklio galės gauti 
automobilį ar motorciklą. Auto
mobilių ir motorciklų išlaikymui 
bus apmokama iš valstybės iž
do, arklių išlaikymo normomis.

NEDA VE VYRAS ALAUS, 
TAI GERE ACTA

Kaune gyvena viena pora. Vy
ras mėgsta dažnai nueiti į ba
rus alaus išgerti. Su vyru nori 
eiti ir žmona, bet vyras žmonos 
nenori vestis. Vieną dieną žmo
na užsispyrė būtinai eiti kartu 
su vyru į barą, bet vyras vis- 
tiek žmonos nesivedė. Tada žmo
na tarė; “Tu gersi alų, o aš ger-

Vienas iš Lietuvos kariuomenės paradų. Lietuva turi 20,235 ka
reivius reguliarūs armijos, prieš 332,427 Lenkijos. Lenkija turi 
1,482,658 rezerve, kuomet Lietuvos rezerve nėra nei 100,000.

Kaip Kanados Lietuviai 
Reaguoja į Lietuvos ir 

Lenkijos Susikirtimus
Kada Kanadą pasiekė žinios, 

kad Lenkija įteikė Lietuvai ul
timatumą užmegsti diplomati
nius ryšius su Lenkija ir tokiu 

siu actą!”
Ir iŠtikrųjų, vyrui išėjus į ba

rą, žmona išgėrė acto. Teko ją 
nugabenti ligoninėn.

NORI NUSIKRATYTI SVE
TIMŠALIAIS MEISTERIAIS»
Nors jau dvidešimt pirmi me

tai, kę.ip Lietuva nepriklausoma 
ir per tą laiką yra gerokai pa
augusi ir patobulėjusi, bet be 
svetimšalių meisterių kaikurios 
įmonės negali apsieiti.

Dabar Lietuvoje dirba apie 
200 užsieniečių meisterių. Jais 
norima atsikratyti. Atatinkamos 
įstaigos skatina įmones, kad jos 
taip dalykus sutvarkytų, jog ne
reiktų svetimšalių samdyti. Sa
ko, kad svetimšaliai nenori Lie
tuvos darbininkų mokinti meis
teriais, tai tariamasi, kad Lietu
vos darbininkai būtų pasiųsti už
sienin mokintis ir iš ten sugrį
žę pakeistų svetimšalius.

LIETUVA RENGIAS STATYTI 
TABAKOS FABRIKĄ

‘ Rūkalai Lietuvoje turi plačią 
ir pastovią rinką, o jų gaminto
jai yra monopolistai, sudarę 
sindikatą ir jau kelinti metai ap- 
sidraudę nuo tarpusavės konku
rencijos.

Veikia tabako augintojų drau
gija, kuri pasiryžusi gerinti vie
toje tabako rūšį, plėsti tabako 
auginimą, bet tabako pramoni
ninkai vietinės tabakos žalia
vos neima. Todėl tabako augin
tojų draugija suėjo kontaktan 
su “Lietūkiu” ir susitarė Lietu
voje pastatyti didelį tabako fab
riką, kuris į sindikatą neįeis.

NUBAUSTAS ŽIAURUS 
ŽMOGŽUDYS

Praeitais metais liepos 3 die
ną Kleboniškių miške, prie Kau
no, buvo rasta nužudyta 12 me
tų žydaitė Cveikinaitė Teibelė, 
kuri buvo nuvykus į Kleboniškį 
pas gimines, bet jų neradus na
mie išėjo į mišką. Mergaitė ras
ta įmesta į kūdrą be batelių, ku
rie paskui ir padėjo nusikaltėlį 
išaiškinti. Mat nusikaltėlis tuos 
batelius pardavė, o pirklys juos 
nunešė į žuvų rinką ir mėgino 
parduoti. Čia kriminalinė polici
ja sugriebė siūlo galą, kuris nu
vedė pas Stankevičių Joną, Kal
niečių kaime, prie Kauno.

Tardomas Stankevičius iš kar
to kaltu neprisipažino ir sakė 
matęs kaip mergaitę nužudę kaž
kokį vaikai, bet jų surasti ne
galėjo, nors nurodinėjo visokius 
adresus. Vėliau prisipažino, kad 
jis mergaitę sutikęs miške be
uogaujant, pradėjęs kalbinti, pa
sisodinęs, o paskui mergaitė nuo 
jo pradėjus bėgti, tai jis pasiga
vęs, rėžęs porą kartų per veidą, 
parmetęs ant žemės:

j
Klausiamas, kodėl jis taip pa

daręs, sakė, kad mergaitė buyus 
graži, o kaip pamatęs, kad negy
va, nusigandęs ir įmetęs į kūd
rą. Batukus numovęs, nes jie bu
vę geri ir gaila buvę palikti. Taip 
pat atėmęs ir 50 centų, kuriuos 
mergaitė turėjus rankoje. Nusi
kaltėlis 26 metų amžiaus, netur
tingas.

Teisiamojo paskutinis žodis 
buvo “prašau leisti namo.” Teis
mas šį žmogžudį nubaudė 15 me- 

j tų sunkiųjų darbų kalėjimo.

(Tąsa)
Elizabeth, N. J.—Tai lyg ir 

New Yorko priemiestis, jun
giantis dar su daugybe mažes
nių miestų. Čia draugai ir drau
gės sušaukė pusėtiną susirinki
mą ir gausiai parėmė Liaudies 
Balsą. Laike susirinkimo auka
vo šie draugai ir draugės: A. 
Saulėnas, L. Slančiauskas, K. 

(Pociūnas, Labanauskas, J. Krū
tis, Paulauskas, P. Kalnetienė, 

j P. Poškus, J. Paulauskas, J. Ri- 
I binskas, J. Jančiulis ir M. Salyk- 
lis po vieną dolerį. Po 50 centų 
aukavo: Mrs. Burkauskienė ir
L. Pinkevičius. Po 25 centus au
kavo: C. Andriūnas, Cideris, 
Jotkopus, V. Šerelis ir S. Liut
kus. Draugas aukavo 53 centus.

Netoli nuo čia randasi Linden 
kolonija. Jon nusivežė draugai 
ir su pagelba draugo A. Stripei- 
kos, garsiojo Laisvės vajininko, 
buvo gauta nuo šių draugų ir 
draugių parama: G. Kardaus- 
kas, A. Gudaitis ir L. Pašiūnas 
paaukavo po vieną dolerį. Po 50 
centų aukavo: A. Stripeika, J. 
Simonaitis, A. Pocius ir J. Aiva; 
po 25 centus aukavo: J. Verte
lis, J. Gaidelis, A. Gurskis, B. 
Lenkevičius ir A. Tenis. J. Si- 
novski aukavo 15 c. ir K. Norai- 
tis 10 centų.

Taipgi Elizabeth ir Linden a- 
pylinkėje gavau keletą prenu
meratų, už kurias surinkau 
$11.25, o aukų $24.28. Tokiu bū
du iš minėtų miestų išsivežiau 
$35.53, nežiūrint, kad tenai bu
vau tiktai vieną dieną.

Už gerą šiose kolonijose pa
sidarbavimą padėka tenka Stri- 
peikai, Poškui, Lenkminaitei, 
Paulauskui, Krūčiui ir kitiems.

Brooklyn, N. Y.—šiam lietu
vių darbininkų judėjimo centre 
teko pabūti net penkias dienas 
ir daug plačiau susipažinti ne tik 
su vadovaujančiais draugais, bet 
ir su pačia apylinke.

Pirmutinę dieną buvo sušauk
tos plačios prakalbos, kuriose 
draugas A. Bimba perstatė pa
saulinius įvykius ir atmušė klai- 
dinkus pasikėsinimus ant komu
nistinio judėjimo, o man prisi
ėjo perstatyti Kanados lietuvių 
reikalus, į ką susirinkusieji at
sakė su $23.38. Vėliau draugas
M. D. šolomskas paaukavo do
lerį ir už prenumeratas gavau 
$16.25. Tokiu būdu iš Brooklyno 
išsivežiau $40.63.

Keletą kartų teko būti Brook- 
lyne ir New Yorke, tačiau apie 
šį didmiestį, ačiū draugui šo- 
lomskui, gavau visai kitokį įspū
dį, negu pirmiau. Pirmiau bu
vau matęs tik pačias tirščiau
sia darbininkais apgyventas vie
tas, kuriose daug vietų darbi
ninkai turi po keturis kamba
rius, o tiktai po du langu. Bet 
pavažinėjus po plačią apylinkę 
pasirodo, jog nevisi brooklynie- 
čiai susikimšusiai gyvena. Ypa
tingai gražų įspūdį daro tolimi 
užmiesčiai, kur randasi gražių 
parkų ir maudynių, tik nevisi 
darbininkai gali tuos patogumus 
pasiekti.

Žiemos laiku torontiečiui lan
kytis New Yorko apylinkėje, ir 
Philadelphijoje yra didelė at
maina. O jei montrealiečiui, tai 
būtų tas pats, ką newjorkieciui 
lankytis Floridoje. Ir kaip keis
ta, kada žinai, kad Montreale 
trys pėdos sniego uždengę žemę, 
o čia ne tik sniego nesimatė, bet 
nė ledo ant vandens. Viskas iš
rodo, kaip pavasarį.

Bebūnant šioj kolonijoj su 
draugu D. M. Šolomsku apsilan
kėme į Great Neck. Tai dau
giausia milijonierių rezidencijos. 
Čia lietuvių irgi keli šimtai. Tai 
daugiausia dirbantieji milijonie
rių namuose ir daržuose. Tačiau 
turi savo kliubą ir keletą nuo
savybių. Nežiūrint, kad šioj ko
lonijoj buvau tiktai kelias valan
das, draugai greatnekiečiai laike 
prakalbų parėmė Liaudies Balsą 
su $4.84 ir vienas užsiprenume
ravo mūsų laikraštį. Kaip Brook- 
lyne, taip ir Great Necke dau
giausia pagelbėjo ir suteikė nak
vynę draugas šolomskas, už ką 
širdingiausia ačiū.

Newark, N. J.—Tai kitas su 
didžiuliu New Yorku beveik su
sisiekiantis miestas, tačiau susi
dedantis iš kelių kitais vardais 
pavadintų miestų. Kada Ka
nadoje daugeliui mūsų lietu
vių tenka keliauti net po kelis 
šimtus mylių iki privažiuoji ne
didelį miestelį, tai daugelis šio 
pasaulio metropolio skirtingoms 
dalims nenorėtų duoti daugelio 
vardų. Tačiau amerikiečiai griež
tai laikosi pažymėtų vardų, ne
žiūrint, kad keli miestai suda
ro vieną.

Šio miesto ir apylinkės miestų 
lietuviai labai gerai atsiliepė į 
kanadiečių reikalus. Newarke 
sušaukė pusėtiną susirinkimą,

būdu pripažinti Vilnių Lenkijai, 
o to ultimatumo parėmimui kon
centruoti Lietuvos pasienin ar
miją,—Kanados lietuviai labai 
susirūpino Lietuvos likimu ir 
pradėjo diskusuoti, ką daryti, 
kad padėti Lietuvai.

Toronto Lietuvių Komitetas 
Lietuvoj Demikratijai Atsteigti 
tuojau šaukė ekstra susirinki
mą, kuriame svarstė Lietuvos 
ir Lenkijos konfliktą, šiame su
sirinkime nutarė pasiųsti pro
testo rezoliuciją Lenkijos kon
sului, reikalaujant atitraukti 
Lenkijos valdonų rankas nuo 
Lietuvos. Tuo pačiu laiku pa
siuntė Lietuvos prezidentui 
Smetonai sekančio turinio tele
gramą: ? /■
Lietuvos Prezidentui 
Antanui Smetonai, 
Kaunas, Lietuva.

Tokiose Lietuvai sunkiose va
landose Lietuvos nepriklauso
mybę apginti gali tik demokra
tinė valdžia. Todėl mes, Toronto 
Lietuvių Komitetas Lietuvoj 
Demokratijai Atsteigti, reika
laujame sudaryti demokratinę 
valdžią, susidedančią iš visų 
Lietuvos žmonių partijų atsto
vų, ’(^skiriant nązius.

Kanados Lietuvių Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti pasiun
tė Lietuvos prezidentui Smeto
nai sekančio turinio telegramą:
Prezidentui Smetonai, 
Kaunas, Lietuva.

Susidarius Lietuvos Nepri
klausomybei pavojui iš Lenki
jos ir Vokietijos pusės, Kana
dos Lietuvių Komitetas .Lietu
vos Liaudžiai Ginti reikalauja
me kuogreičiausiai paliuosuoti 
visus politinius anti-fašistinius 
kalinius, kad sutelkti visas tau
tines jėgas apsigynimui nuo už
puolikų.

Mes reikalaujame atmesti 
Lenkijos ultimatumą, o apgyni
mui Nepriklausomybės, kad vy
riausybė glaudžiai kooperuotų 
su Lietuvos liaudimi ir su vi
sais užsienio lietuviais.

Smarkiai supurtė Kanados 
lietuvius žinia, kad Lietuvos 
valdžia sutiko su Lenkijos val
donų reikalavimais. O dar la
biau—tai žinia, kad Lietuvos 
valdžia mano rezignuoti ir jos 
vieton sudaryti prohitlerinę 
valdžią. Toms žinioms pasiekus, 
Toronto Lietuvių Komitetas Lie
tuvoj Demokratijai Atseigti ir 
nutarė pasiųsti telegramą, rei
kalaujančią Lietuvos likimą ati
duoti į visos Liaudies rankas, o 
ne hitleriniams fašistams.

EMIL FEY, kuris 1934 metais 
kriušino Austrijos darbininkų 
sukilimą, nušovė savo sūnų, 
žmoną ir pats nusišovė, sakoma, 
bijodamas vokiško nazių režimo.

Kas Kiek iš Amerikiečių
Parėmė Liaudies Balsą PIPIRNIČIA

per kurį suaukavo Liaudies Bal
sui net $15.00. Po to su dratigų 
Paukštaičio ir Dobinio pagelba 
atsilankėm į Hilside, Bloomfield 
ir į Irvington ir gavome nuo se
kančių draugų pagelbos. Po vie
ną dolerį aukavo: Ramoška, Vit
kauskas, Gasperaitis, A. Kveda
ras, A. Milevičius, M. Žolynas, J. 
Rutkauskas, Kindaris ir A. Luk
šys. Vienas geras simpatikas, 
kuris save skelbiasi nežinomu, 
paaukavo $4.00; A. Kazlauskas 
paaukavo tris dolerius ir O. Lu- 
bašauskienė du doleriu.

Taipgi šioje kolonijoje gavau 
nemažą glėbį prenumeratų, už 
kurias surinkau $18.75. Tokiu 
būdu newarkiečiai ir apylinkės 
lietuviai Liaudies Balsą parėmė 
su $51.75.

Bridgeport, Conn. — Šiame 
mieste, kur randasi didelė orlai
vių išdirbystė, lietuvių randasi 
nemažai. Kadangi teko būti neil 
gą laiką ir pasitaikė būti tokiu 
laiku, kada visi draugai dirbo 
tai teko pasitenkinti tiktai susi
rinkimais. Tačiau pasekmės bu
vo labai geros. Už prenumeratas 
surinkau $20.00 ir $2.60 aukų.

Už gerą pasidarbavimą didelis 
ačiū tenka draugams . Jociui, 
Mockaičiui ir kitiems.

Waterbury, Conn.—Tai tipiš
kas iš visų pusių akmeninėmis 
uolomis apsuptas apie šimto 
tūkstančių gyventojų miestas. 
Porą kartų teko būti šiame mies
te, bet jo vaizdas man atrodo 
visai niūrus. Nedidelė upė, aprū
kę fabrikai, skalos ir maži me
deliai lietuviui daro neprigimtą 
įspūdį. Viduje miesto su aprū
kusiu aukštu bokštu stūkso ge
ležinkelio stotis, o viduryj visos 
sienos apkabinėtos smulkiais 'va
riniais dalykėliais. Ir ištiesų šis 
tipiškas klonis yra žalvario iš- 
dirbystės centras visame pasau
lyje.

šiame mieste lietuvių gyvena 
virš dešimties tūkstančių. Tačiau 
kaip pats miestas atsiduoda gi
lia senove, taip ir daugumas lie
tuvių laikosi senovės. Tarp ją 
randasi gražus būrys ir progre
syvių žmonių. Kur tiktai neisi, 
visur gali išgirsti lietuviškai kal
bant, ypatingai vienam slėnyje. 
Čia sutikau daug savo kaimynų, 
tarp jų ir vieną virš 80 metų se
nelį, Sinkevičių, bet pilną ener
gijos ir pasitikintį darbininkišku 
judėjimu. Kada jis gyveno Lie
tuvoj, pas jį rasdavo prieglau
dą ir pirmieji Lietuvos revoliu
cionieriai, kada vedė prieš caro 
despotizmą sunkią kovą. Šis se
nelis, rodos, it paminklas, rodan
tis, kad ne visi mūsų tėvai bu
vo tamsūs supratimui tiesos ir 
it pavyzdis jauniems atsilikė
liams.

Čionai draugai sušaukė platų 
susirinkimą ir Liaudies Balsą 
parėmė su $13.05. Vėliau po 50 
centų paaukavo Makarevičius ir 
Morozienė. Už prenumeratas 
žalvario mieste surinkau net 
$36.00. Tokiu būdu Waterburio 
lietuviai Liaudies Balsą parėmė 
net su $50.05.

Už pasidarbavimą didelis ačiū 
tenka draugams Žemaičiams, 
Bokui ir Danisevičiui.

New Britain, Conn.—Į šią ko
loniją atvežė draugas Žilinskas 
iš Hartfordo. Nors buvo sekma
dienio rytas, bet del didelio lie
taus susirinkiman atvyko tik ke
letas draugų ir draugių. Tačiau 
draugai įvertino Liaudies Balsą 
ir sekančiai atsiliepė su parama: 
A. Bakevičia aukavo vieną dole
rį ; po 50 centų aukavo: J. Aukš- 
čiūnas, J. Šuopys, V. T. Jokimas, 
J. Mačiulis ir A. Remeitis; J. 
Ščebeda ir Eva Valaitis aukavo 
po 25 centus. Taipgi gavau $3.75 
už prenumeratas.

Už Liaudies Balsui paramą 
šioje kolonijoje padėka tenka 
draugams Valaičiams ir kitiems.

Hartford, Conn.—Tai Connec
ticut valstijos sostinė, pagarsė
jusi apdraudos įstaigomis, siu
vamų mašinų ir rašomų mašinė
lių išdirbystė. Šis miestas visiš
kai skiriasi nuo žalvario sosti
nės: pilnas gražių parkų ir šiaip 
pastatų. Lietuvių irgi nemažai. 
Progresyvis veikimas irgi neblo
gas. Draugai sušaukė didelį su
sirinkimą, per kurį Liaudies Bal
są parėmė su $20.40. Draugas 
Barnett paaukavo 50 c. atskirai. 
Už prenumeratas gavau $12.50. 
Tokiu būdu Hartfordo lietuviai 
prie Liaudies Balso prisidėjo su 
$33.40.
, Už gerą pasidarbavimą kredi
tas priklauso draugams: Kaz
lauskui, Bernatavičiui, Žilinskui 
ir kitiems. O už Connecticut 
valstijoje maršruto sutvarkymą 
ir pasidarbavimą didelis ačiū 
newbritainiečiui veikėjui, drau
gui Valaičiui.

M. Guoba 
(Bus daugiau)

Jurgio Pipiro Apžvalga

Kadangi A. Frenzelis per Nau
jienas paskelbė, jog 90 nuošim
čių komunistų yra fašistų agen
tai, dabar Toronto lietuviai ne
gali suprasti, phs kuriuos.galvoj 
negerai, ar pas fašistus, ar pas 
Frenzelį.

Juk jei komunistai fašistų a- 
gentai, tai fašistai, kurie skel
bia komunistams mirtiną kovą, 
yra tikri kvailiai, o jei komunis
tai nėra fašistų agentais, kas 
natyti iš fašistų atsinešimo lin
kui komunistų, tai turi būti kas 
nors rong su pačiu Frenzeliu.

Plaktukas linkęs manyti, kad 
i A. Frenzelio akis įsimetęs fa
šistinis trochęmas, dėlto jis ne
gali matyti teisybės.* ♦ * * ♦

Viena torontietė Naujienose 
rašo, kad kovo 6 dieną įvyku
siame Toronto lietuvių susirin
kime dalyvavusieji Toronto lie
tuviai naudoję svetimą protą, 
nes viską darę taip, kaip jiems 
komunistai buvę išanksto įkvė
pę.

Kiek tame tiesos yra, Pipirui 
neteko ištirti. Bet kad kores
pondentė tą korespondenciją 
rašydama vadavosi ne savu 
protu, tai aišku visiems. Juk 
taip rašyti su lietuvišku protu 
dar niekas nesugebėjo.

Jurgis Pipiras

Atviras Laiškas Jurgiui Pipirui

Dvidešimts metų Lietuvos ne
priklausomybės proga, “jo ek- 
salencija, ponas, tautos vadas” 
Antanas Smetona apdovanojo 
ordenais, kitaip sakant, geleži
niais medaliais, “garbingus lie
tuvių tautos vadus” (fašisti
nius) veikėjus Amerikoje, kaip 
tai: M. I. Viniką, S. Vitaitį ir 
dar apie tris tuzinus visokių 
tautininkų-tautininkučių ir ku
nigų. Aš nežinau, kaip tai atsi
tiko, kad tas ponas Smetona ne
atsiuntė, nors kokio blekinio 
medaliuko ir Montrealo bro
liams ir sesėms tautiečiams, ku
rie seniau tiek daug “dirbo” del 
tautos labo. Gal jis mislino, kad 
jie jau pražuvo. Bet ne, kaip 
matai mane gyvą, ne. Jie sveiki 
ir gyvi. O jie verti, tikrai verti, 
už tokį didvyriškumą, apdova
noti medaliais, štai paimkime 
“garsiąją Vienybės rašytoją,” 
kuri tiek daug “tautiškų perlų” 
prirašo Vienybėje ir pati save 
persistato, kad ji nė žvirblio 
vertės neturi ... Po jos kitas 
“didvyris,” kurį jo didenybė p. 
J. Tysliava štai kaip perstato 
Vienybėje: “Montrealo puslapio 
redaktorei Marijai Aukštaitei 
susirgus, šios kolonijos lietuvių 
žinias šį sykį tvarkė nuolatinis 
vienybės bendradarbis Pranas 
Jasutis.” Jis gi savo sutvarky
tuose raštuose iškelia dar vieną 
nabagėlį kampe vargstantį ir vi
sų užmirštą “tautišką kovoto
ją.” Tarp kitko ten rašoma: 
“. . . Aiškiai matyti, kad 
Antanas Navickas, kuris visą 
laiką kovojo del tautiškumo, jau 
komunistų agentėlių nustumtas 
į kampą.”

Taigi, mielas Jurgeli, ar tu 
negalėtum kaip nors su savo 
garbingos pipirničios pagelba 
pasiekti “tautos vadą” p. Anta
ną Smetoną, kad jis nors kaip 
greičiau pasiskubintų apdovano
ti medaliais ir Kanados “tautie
čius.” Jei tu, Jurgeli, nežinai, 
kurie pirmiausiai turi būt apdo
vanoti, tai aš nuo savęs reko
menduoju visus tris iš Montrea
lo, būtent: Mariją Aukštaitę, 
kuri su savo tautiškais-poetiš- 
kais raštais tiek daug prajuoki
na Montrealo lietuvius, kad jau 
net ir pati mato, kad ji nė žvirb
lio vertės neturi . . ., Praną Ja- 
sutį, kuris jau tiek prasimankš- 
tęs, kad bile kada gali ją pava
duoti su raštais . . ., ir Antaną 
Navicką, kuris tiek daug visą 
laiką kovojęs del tautiškumo, 
kad net atsitūpė į kampą . . .

Tavo Agnieška

TOMAS KENEDY, Pensylvani- 
jos leitenantas-gubernatorius, 
yra taipgi mainierių unijos sek
retorius. Dabar kandidatuoja i 
gubernatorius.
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Vytauto Kliubą Savo 
Politikai

rius, gązdindąmi “komunisti
niu” baubu. Net bendrus paren
gimus, kaip 9-tos spalių—Vil
niaus užgrobimo paminėjimą ir 
16-tą vasario—Lietuvos nepri- 
klausomybęs paminėjimą, kada 
visos draugijos rengė bendrai ir 
žmonių buvo prisikimšusi pilna 
salė. Viskas praėjo geriausioj 
nuotaikoj. Nežiūrint kiek daug 
buvo žmonių, bet visi buvo pa
tenkinti taip vieningai apvaikš
čioję 20 metų Lietuvos nepri
klausomybės sukaktuves ir tuo 
pačiu sykiu pačiam Kliubui liko 
gražaus pelno iš tokio skaitlin
go parengimo. Bet pažiūrėkime, 
ką rašo kovo 10 d. Vienybėje 
vienas “kliubietis:” “Nereikia 
didesnės sarmatos kliubui, kai 
surengėm Lietuvos Nepriklau
somybės 20 metų minėjimą . . 
Toliau dar prirašęs visokių ne
sąmonių komunistų adresu; kad 
tik vienas Kilikevičius, Mont
realo Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinės Draugijos atstovas, 
visą paminėjimą pavertęs į pro
testų maišatį; kad komunistai 
tik ardę ramybę tam paminėji
me ir t.t., savo straipsnį užbai
gia: “Taigi, jau senai laikas 
šluoti komunistus iš kliubo!” 
Nėra reikalo čia aiškinti, kaip 
20-nės Lietuvos nepriklausomy
bės' sukaktuvės praėjo, nes, 
kaip Kliubo nariai, taip ir pla
čioji visuomenė, kas dalyvavo, 
tai matė ir girdėjo; apie tai bu
vo plačiai rašyta ir spaudoj. 
Tenka pažymėti tik tas faktas, 
kad “kliubietis,” kuris Vienybė
je tai rašė, parodo tikrąjį fa
šistinio šmeižiko ir melagiaus 
veidą. Tuo pačiu sykiu parodo, 
kaip jis (ir jo klika) dega kerš
tu, kuomet mato skaitlingą lan
kymąsi žmonių Kliube. Jam ne
svarbu, kad Kliubas pasilaiko 
tik iš skaitlingo žmonių lanky
mosi, bet jam svarbu, kad pra
vesti fašistinę politiką Kliube ir 
išvyti visus žmones, kurie su ta 
politika nesutinka, apkrikštijant 
juos “komunistais.”

Kitas korespondentas tos pa
čios Vienybės laidoj, pasirašęs 
lietuviu, rašo: “Prieš kelis me
tus komunistai, prisiplakę prie 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų Drau
gijos, paėmė ją į savo rankas 
valdyti.” Bet kur jie “valdyda
mi” tą draugiją nuvedė—nepa
sako, tik priliejęs ašarų, kad ji 
jau užplūdo Kliubą; rašo: “Pir
miausiai užsimoja kliubo svetai
nę ‘tik’ mėnesiniams susirinki
mams. Bet, sykį gavę įkelti ko
ją, pradėjo visokius ‘frontus,’ 
masinius susirinkimus, pinigų 
rinkliavas ‘Ispanijos našlai
čiams’ ir t.t.” Toliau tas nelai
mingas lietuvis prišneka, “moki
na” kliubiečius, kad jie apsisau
gotų nuo “komunistų,” t.y. nuo 
Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinės Draugijos ir 
vytų ją iš Kliubo, neleistų mė
nesinių narių susirinkimų laiky
ti, nes tai “pavojus” Kliubui. Ir 
tas vargšas lietuvis (nes 
iš kliubiečių dar neteko girdėti) 
surinka, kad jis jau “veja” iš 
Kliubo, girdi: “. . . jau ir kliu
biečiai suriko; vyrai, jau gana 
mums komunistų piršlių!”

Visa tai suglaudus, aiškiau
siai matosi, kad nori pasikinky
ti Kliubą savo politikai. Komu
nistai netroško ir nerokšta už 
griebti nei jokios draugijos, to 
niekas ir neįrodys! Priešingai, 
komunistai, jei priklauso kurioj 
draugijoj, tai jie ir dirba tos 
draugijos naudai, kad būtų nau
da draugijai ir visai visuomenei. 
Paimkime pavyzdžiui, Montrea
lo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pa- 
šalpinę Draugiją. Keli metai at
gal ėjo tarpusavinės narių ko
vos, vieni kitus niekino, šmeižė, 
kratėsi nuo progresyvių darbi
ninkų gązdindąmi komunistiniu 
baubu, kad, va, štai komunistai 
užgriebs, pavers komunistiniu 
kromeliu, iždą nuveš į Maskvą 
ir jau pabaiga gyvenimo Sūnų 
ir Dukterų Draugijai. Bet gyve
nimas visai ką kitą parodo. 
Nors komunistų įeina net į va
dovybę, bet nei vienas centas 
niekur nėra išmestas be reikalo. 
Jei ir paaukojama vienur ar ki
tur labdaringiems tikslams, tai 
ne valdyba ar kokia grupė pa
skiria, bet visi nariai nutaria. 
Joje priklauso įvairių įsitikini
mų ar pažiūrų žmonės, bet nei 
vienam nariui nevaržoma sąži
nės laisvė—jei jis ar ji yra ka
talikas, komunistas ar kitoks, 
bet visų teisės lygios. Narių vie
nybės ardytojams ir draugijos

MONTREAL.—Montrealo lie
tuviški fašistai neriasi iš kailio, 
kad jie, visus būdus išmėginę, 
niekaip negalėjo ir negali susi
sukti fašistinį-smetoninį lizdą. 
Nežiūrint kokiais vardais jie bū
tų krikštinęsi ar kokias grupes 
būtų organizavę, bet kaipo to
kie, buvo atatinkamai patikti, 
užduodant anti-fašistinį smūgį.

Savu laiku buvo pradėję gre
tintis prie lietuvių D. L. K. Vy
tauto Neprigulmingo Kliubo ir 
manė ten, prisidengę šimtapro
centinio tautiškumo skraiste, 
galės pūsti fašistinį burbulą. 
Bet kliubiečiai greitai pamatė, 
kad fašistukai, kuriems nerūpi 
Kliubo reikalai, nori priruošti 
dirvą fašistiniam veikimui ir 
tuomi atskelti visus lietuvius 
nuo Kliubo, užbarikuodami Kliu
bo duris tiems lietuviams, kurie 
negarbins Smetonos fašistinės 
diktatūros. Aišku, Kliubas, kaip 
biznio įstaiga, norėjo ir nori, 
kad lankytųsi, remtų kuo dau
giau žmonių, nes Kliubo nariai, 
norėdami montrealiečius aprū
pinti lietuviška sale, sudėjo sun
kiai uždirbtus centus ir pastatė 
gražią naują salę, už kurią rei
kia atrinkti pinigus. Bet dau
guma ir kliubiečių, kaipo darbo 
žmonės, yra griežtai nusistatę 
prieš kruviniausį darbininkų ir 
žmonių laisvės priešą fašizmą. 
Todėl stengiasi užkirst kelia fa
šistinių gaivalų veikimui Kliube. 
Vienas iš jų, P. Jasutis, kuris į- 
stojo į Kliubą ir manė paversiąs 
fašistiniu šiukšlynu, pamatė, 
kad jo planai neišdega, pats pa
metė Kliubą.

Dabar, kada Hitlerio agentai 
pradėjo smarkiai veikti čia, Ka
nadoje, ypatingai Montreale, 
organizuodami nazių smogikų 
būrius, lietuviški fašistėliai 
tampriai susirišę su naziais (tas 
parodo jų “tautiškumą,” nes kai 
Hitlerio naziai grūmoja atplėši- 
mu Klaipėdos krašto nuo Lie
tuvos ir kartu kėsinasi ir ant vi
sos Lietuvos nepriklausomybės, 
tai mūsų tautiniai fašistukai 
bučiuojasi čia su nazių agen
tais), pradeda vėl stenėti fašis
tiniu; rauguliu. Nematydami ki
tokios dirvos savo veikimui iš
plėsti, nori vėl sugrįžti į D. L. 
K. Vytauto Neprigulmingą Kliu
bą. Tik dabar, pirmiau negu 
pradėti Veikti, susirado tų pačių 
Kliubo narių, tarpe sau pagelbi- 
ninkų. kurie iš vidaus jiems ge
rai talkininkauja. Jiems visiems 
į pagelbą atėjo geras Smetonos 
pakalikas, Tysliavos adjudantas 
V. Sirvydas (Svečias), kuris iš 
karto per Vienybę geruoju ban
dė prisilaižyti prie Kliubo, vi
saip šmeiždamas progresyvius 
lietuvius ir jų organizacijąs, 
manydamas, kad kliubiečiai “iš
šluos” iš Kliubo visus p. Sirvy
dui nepatinkamus lietuvius ir 
tada jis galės jau viešpatauti 
Kliube. Matydamas, kad kliu
biečiai visai nekreipia domės į 
jo “pamokinimus” ir vistiek sau 
gyvena geruoju su visais lietu
viais, juo labiau su visom pa- 
šalpinėm draugijom, pradėjo a- 
takuoti Kliubą, kiršindamas ki
tas draugijas, kad jos nerengtų 
Kliube parengimų, nes girdi: 
“Kliubas žydiškai atsiskaito pa
rengimų pelną,” kitais žodžiais 
sakant, Kliubas “suka. . Be 
abejo, kitos draugijos, žinoda
mos fašistinius sukčius ir dema
gogus, kaip kad Sirvydas, iš jo 
tik nusijuokė. Kliubas gi patį 
Sirvydą ir jo fašistinę gūštą V. 
V.S. už kiršinimą Kliubo narių 
prieš kitas draugijas ir kitu 
draugijų narių kiršinimą prieš 
Kliubą, pasmerkė; net buvo nu
tarę ir pačią Vienybę išmesti iš 
Kliubo.

V. Sirvydas (Svečias), pama
tęs, kad nudegė nagus kiršinda
mas Kliubą su kitomis draugi
jomis, nustojo rašinėjęs. Nusto
jo rašinėjęs, bet nenustojo ar- 
dęs Kliubo. Jis susirado sau 
pasekėjų pačiam Kliube, kurie 
visai neatsižvelgdami i liaudies 
ir į paties Kliubo reikalus, sulyg 
Sirvydo instrukcijų, tęsia tą pa
ti darbą. Susibičiuliavę su V.V. 

(S. nori pasikinkyti Kliubą savo 
politikai, dangstydamiesi riėpoli- 

i. tinėmis frazėmis; varo grvnai 
fašistinę politiką; šmeiždami ki
tas organizacijas ir net'progre- 
syvifikesnius Kliubo narius. 
Stengiasi nustatyti Kliubo na

griovikams, kurie skirstytų na
rius į geruosius ir bloguosius, 
šiandien Sūnų ir Dukterų Drau
gijoj vietos jau nėra. Ir šian
dien, nors Montrealo Lietuvių 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinė 
Draugija jąuniausia už visas ki
tas Montrealo lietuvių pašaipū
nes draugijas, vos tik 10 metų 
kaip ji gyvuoja, bet narių skai
čium, pralenkia visas kitas drau
gijas ir yra stipriausia Mont
reale. Kodėl? Todėl, kad ji žen
gia su progresu, kad joje visi 
lietuviai darbininkai, neatsižvel
giant į jų. įsitikinimus, randa 
vietos apsidrausti save nuo ne
laimės ligoje. Sykiu rūpinasi ir 
bendrais visuomenės reikalais, 
kiek jai leidžia galimybės. Už
tat įgijusi visuomenėje daugiau
sia simpatijos, pasitikėjimo ir 
žmonės su mielu noru stoja į ją, 
nes mato naudą prigulėti prie 
tokios draugijos ir todėl šian
dien Sūnų ir Dukterų Draugija 
turi apie 600 narių.

MLSDPD visuomet siekė ir 
siekia vienybės ar broliško su
gyvenimo su kitomis pašalinė
mis draugijomis ir su visais lie
tuviais darbininkais. Ir jei šian
dien Vienybės korespondentai 
ar ir pats šulas V. Sirvydas 
(Svečias) drapsto purvais ant 
MLSDPD-jos, gązdindąmi Vy
tauto Neprig. Kliubą ir Šv. Ka- 
zimiero-Jono Draugiją, kad ko
munistai nori pasigauti tas 
draugijas į savo bučių, kviesda
mi į vienybę ar stodami nariais 
ir net šaukia Kliubą, kad išvytų 
Sūnų, ir Dukterų Draugiją iš sa
vo salės, tai ne del to, kad jiems 
rūpėtų apsaugoti Kliubo narius, 
kad jiems rūpėtų Kliubo ar ka- 
zimierinės draugijos ateitis, 
bet del to, kad mato, jog 
tiem gaivalam nėra progos pa
versti tas draugijas fašistiniu 
kromeliu. Pati Vienybė ir jos 
bendradarbiai, kurie garbina 
Smetonos kruviną diktatūrą,

Kliubo Svetainėje Fašistai
Turėjo Savo Parengimą

______________ ___________ 1—----------------------------------- ?-----------------*---------------------------------

Kliubo Valdybos Pasielgimu 
Piktinasi Montrealo 

Lietuviai 

MONTREAL. — Kada pasau
lio fašistinės gaujos buvo pakė
lę ginklą prieš Lietuvą ir grū
mojo sutrempti Lietuvos nepri
klausomybę ir kraujuose pa
skandinti jos liaudį, tuo pačiu 
laiku, kovo 16 dieną Montrealo 
lietuviai irgi matė liūdną vaiz
dą. Tai Montrealo fašistai, ap- 
sisiuvę rankoves svastikomis, į- 
ėjo į tą namą, kurio pabudavo- 
jimui ne vienas lietuvis yra į- 
dėję kruvinu prakaitu uždirb
tus centus, prisikabino svasti
kų ant sienų ir šūkavo per visą 
vakarą. Tai įvyko Didžiojo Lie
tuvos Kunigaikščio Vytauto Ne- 
prigulmingam Kliube. Nekurie 
reakcingieji board direkto
riai! fašistams suteikė patarna
vimą, parenduodami kliubą fa
šistams.

Kažin ar to kliubo vadovybė 
nežinojo, kad tų fašistų garbi
namos figūros — Musolinis su 
Hitleriu, išskerdę tūkstančius 
Ispanijos žmpnių, fašistams įsa
ko galąsti kirvį ir del Lietuvos? 
Ęažin ar jie linki Lietuvos liau
džiai susilaukti tokio pat likimo, 
kokio susilaukė Ispanijos, Kini- 
jos ir Austrijos žmonės? Kas 
nelinki, tas fašistus veja šalin 
nuo visų įstaigų, o čia dar save 
demokratišku ir patrijotišku 
statąsis kliubas įleido į savo sa
lę didžiausius darbininkų ir Lie
tuvos priešus kelti savo orgi
jom. Ir dar tokiu tragedišku 
momentu, kada jų bendrai Eu
ropoje prieš Lietuvą buvo pa
kėlę ginklą. Tai tas įvykis dau
giau negu Montrealo lietuvių 
tragedija. Gal juo džiaugsis lie
tuviški fašistai, bet piktinsis ne 
tik Montrealo lietuviai, o ir vi
si, kurie išgirs apie šį įvykį.

Net koktu buvo žiūrėti, kada 
silpnos Kanados fašistų jėgos, 
dar negalinčios Kanadoje suloš
ti svarbios rolės, sau prieglau-

KANADOS LIETUVIŲ KOMITETAS LIETUVOS LIAU
DŽIAI GINTI RUOŠIA DIDELĘ IR SMAGIĄ

Vakarienę
ŠEŠTADIENY, KOVO-MARCII 26 DIENĄ 

Kliubo Salėj, 2161 St. Catherine St. E.

Bus įvairių užkandžių ir gėrimų-. Todėl visus Montrealo lie
tuvius kviečiame dalyvauti. Visiems žinomi mūsų komiteto 
iąrbai ir kokiam tikslui jis tarnauja—gynimui Lietuvos liau- 
lies. Už tai visų organizacijų nariai ir pavieniai lietuviai 
prašomi paremti pirmą mūsų parengimą. Užtikriname, kad 
visi būsite patenkinti. Ligi pasimatymo. Laisva įžanga.

Pradžia 8 vai. vakare.
Kanados Lietuvių Komitetas

i Lietuvos Liaudžiai Ginti

kaip tik ir trokšta bile kokią 
organizaciją pasiglemžti ir iš
naudoti savo politikai. Niekam 
nepaslaptis, kad Vienybė Susi
vienijimui Lietuvių Amerikoje 
pridarė nuostolių net ant 
$20,000, pasiskolinusi namo pir
kimui. jau tik tas vienas faktas 
parodo, kad fašistams nerūpi 
apsaugoti žmonių reikalai. Tą 
patį jie nori padaryti ir Kliubui. 
Jie per Vienybę ir šiaip narius 
kursto, kad neįsileistų progre
syvių narių į Kliubą, kad išvytų 
Sūnų ir Dukterų Draugiją, iš 
Kliubo ir t.t., nes tai "kenkia 
Kliubo bizniui.” Kurgi čia są
monė? Jei pašalpinė draugija 
laiko savo susirinkimus, dau
giau žmonių lanko Kliubą, tai 
kenkia Kliubo bizniui. Tas ken
kia ne Kliubo bizniui, bet Sme
tonos fašistukams. Kartų reijda 
pažymėti, kad Fašistinės Vie
nybės draugijų skaldymo politi
ka. maitinasi ne vien užakcen
tuoti jos agentai, bet ir tie Sū
nų ir Dukterų Draugijos nariai, 
kurie keletas metų atgal tą pa
tį kalbėjo šioj draugijoj. Čia jų 
politika sudužo į šipulius, drau
gija išaugo į skaitlingą organi
zaciją ir kada pamatė, kad ir 
Kliubas auga ię bujoja, tai pra
dėjo iš kailio nertis ir šaukti se
nesniuosius Kliubo narius, kad 
šluotų laukan tuos žmones, ku
rie nesiduoda jų politikai suve
džioti.

Klausimas, ar kliubiečiai lei
sis ilgai save už nosies vedžioti 
tokiems elementams, kurie ne
būdavo ja organizacijas, bet 
stengiasi jas griauti. Gyvenimas 
parodys. Bet reikia užtikrinti, 
kad anksčiau ar vėliau persitik
rins, kad čia fašistinis aparatas 
užsuktas tik tam, kad išnaudoti 
Kliubą savo politikai, neatsižvel
giant j Kliubo reikalus ir jo a- 
teitį. Todėl geriau apsisaugoti 
anksčiau!

D. A.

dą rado lietuviškoj įstaigoj. Vi 
so buvo apie 200 žmonių, tarp 
kurių, keletas' apsivilkę mėly
nais marškiniais ir ant rankovių 
užsismvę svastikas, o salėje 
svastikų buvo daugiau, negu 
bažnyčioje paveikslų. Fašisti
nės literatūros irgi buvo glėbiai, 
bet kiek jos atsinešė, tiek iš
sinešė.

■ Savo kalbose šūkavo, kad 
Kanada priklausanti kanadie
čiams, o ne svetimšaliams, kas 
reiškia, jog nėra vietos ir to 
kliubo nariams. “Žydams vieta 
Palestinoje,” jie rėkė, tik nepri
dėjo, kad lietuviams—Lietuvoje.

Svetainėje atsitiko ir juokin
gų kurjozų. Mačiau, kaip įėjo 
keletas jaunų francūzukų ir pa
matę fašistus skubinosi atgal. 
Tuo laiku juos fašistai apspito 
su savo literatūra “Les Fascist 
Nacional,” bet vienas iš įėjusių 
atrėžė, kad jų literatūra tinka
ma tik išeinamoj vietoj naudoti. 
Tas parodo, kad jau ir francū- 
zai nekenčia fašistihių govedų, 
o to nesupranta arba nenori su
prasti nekurie Vytauto kliubo 
board direktoriai.

Keista, kai vienas fašistas 
savo kalboj rėkė, kad komuniz
mas esąs religija ir egoizmas, o 
po kalbos iškėlę rankas priesai- 
kavo vadams ir svastikai. Nie
kur neteko matyti, kad komu
nistai melstųsi prieš savo emb
lemas, kaip kad daro fašistai.

Po išniekinimo Anglijos, Ru
sijos, Francijos, Kanados ir ki
tų demokratinių valstybių ir įš- 
vadinjmo jų “žydiškomis,” pa
skelbė ir savo programą, kuri 
trumpai taip skamba: “Įvest 
Kanadoje ‘gerlaikį’ po jų dikta
tūros priežiūra! Visiems kana
diečiams suteikti darbus. Nu
bausti valdžioje esančius va
gis! Išvaikyti iš Kanados visus 
svetimšalius! Pirmiausia išvyti 
žydus, o paskiau visus ‘neka- 
nadiečius.’ ”

Tačiau nekurie reakcingi kliu-

bo direktoriai, nežiūrint, kad1 
ta gauja grūmoja ir jiems pa
tiems, vietoje naikinti piktžoles, 
įsįjeidžia juos į kliubą, kad jie 
augtų ir bujotų. Tie reakcinin
kai įsileidę fašistus tikėjosi pa
daryti iš jų gero biznio—daug; 
alaus parduoti. Bet ar daug iš 
jų biznio padarė? Tiesa, mačiau 
ijeriant pora buteliukų Coco Co- 
o, tai gal ir viskas. Tie board 

direktoriai taip elgėsi žinodami, 
kad Montrealo lietuviai yra nur 
sistatę prieš fašizmą. Tad toks 
pasielgimas gali privesti prie 
nesusipratimų, nes atrodo, kad 
jie tyčia įsileido fašistus.

Atrodo, kad tokią politiką 
pravedė į kliubą įsibriovusieji 
apsimaskavę keletas board di
rektorių. Patartina tokius as
menis kritikuoti, kad nedarytų 
lietuviams gėdos svetimtaučių 
akyse ir nežemintų jų vardo, 
nes viso pasaulio žmonės žino, 
kad Lietuvai gręsia pavojus iš 
fašistų, o čia juos remia. Tai 
didžiausia gėda.

,. Montrealo Magdė

PRANEŠIMAI
Masinis Susirinkimas

Kovo 25 dieną, 8 valandą va
kare, lietuvių svetainėj, 2114 
Frontenac St., įvyks Liaudies 
Balso skaitytojų ir ALDLD 47 
kuopos narių masinis susirinki
mas. Šį susirinkimą šaukia AL 
DLD pirmo rajono komitetas. 
Jame bus apsvarstyta Liaudies 
Balso tankinimas. z

Be to, jei bus laiko, tai kal
bėtojai apibudins šiandieninius 
pasaulio įvykius. Kviečiame vi
sus atsilankyti.

ALDLD L Rajono Kom.

Muzikantų Domei
Draugai muzikantai! Neužmirš
kite, kad sekantį sekmadienį, 
kovo 27 dieną, 11 valandą ryto, 
posančaliečių salėj, 01234 Char
levoix St., turėsime orkestro na
rių susirinkimą, kuriame bus iš
rinkta valdyba ir išdalinti inst
rumentai.

Visi prie orkestro prisirašiu
sieji, galintieji griežti ir simpa- 
tikai prašomi atsilankyti.

Pr. šuplevičius

’ Saugokitės šnipo
MONTREAL. — Paskutiniu 

laiku po stubas pradėjo vaikš
čioti policijos šnipas. Jis neva 
pardavinėja kokias tai piles, bet 
ištikrųjų, tai šnipinėja provin- 
cialei policijai, Šis šnipas už
ėjęs į namus dairosi ar nepama
tys kokios įtartinos literatūros 
ir jei tik pamato, kad kurioje 
stuboje skaitoma ne bažnytinė 
literatūra, tuoj paskundžia poli
cijai ir pastaroji daro kratas. 
Taigi prbgresyviškos spaudos 
skaitytojai gerai įsitėmykite ir 
nesileiskite stubon minimo šni
po.
-------- ....P. S;

Klaidos Atitaisymas

L. B. numeryje 210, skelbiant 
aukas, surinktas Liaudies Bal
sui per drg. J. Kuktorą, įvyko 
labai nemaloni klaida. Buvo pa
skelbta, kad drg. Kuktoras su
rinko $8.75, o turėjo būti $9.75. 
Taipgi per jį vieną dolerį auka
vęs drg. J. Čepukąitis per klaidą 
nepaskelbtas. Šiuo klaidą atitai
some ir draugų labai atsiprašo
me.

Administracija

VIENA, Kovo 22. — Už mo- 
narchistinį veikimą, šiandien ta
po suareštuoti du kaizerio drau
gai, Austrijos sosto įpėdinio 
Ferdinando sūnūs.

Dr. Fernando de los Rios, Ispa
nijos vąldžios atstovus Wa
shingtone, kurs pareiškę, kad 
Hitleris ir Musolinis nori to pa
ties atsiekti Ispanijoj, su gink
lu, ko atsiekė Austrijoj su grū
mojimais.

Štai kaip Japoniją palaiko “tvarką” užimtose Kinijos teritorijose. 
Vaizde matome Japonijos policmanus su dideliais kardais užpa
kalyje. Jie važinėja ant dviračių ir malšina nepaklusniuosius.

AMERIKOS LIETUViy DARBININKįl LITERATŪROS 
DRAUGIJOS REIKALAI KANADOJE

Kooperuokite Su Draugu 
K. Kilikevičium

Per ilgą laiką ALDLD Kana
dos Veikiantis Komitetas ir 
daugelis kuopų diskusavo, kaip 
pasiųsti organizatorių į vakarų 
Kanados kolonijas ir kitur, kur 
tiktai randasi skaitlingesnis lie
tuvių būrelis. Kanados Veikian
tis Komitetas plačiai apsvarstė- 
me šį klausimą ir nutarėme be 
atidėliojimo pasiųsti šio komite
to sekretorių draugą K. Kilike- 
vičių. Ir štai minimas draugas 
apleido mus kovo 14 dieną ir iš
vyko su svarbiais reikalais į Ka
nados vakarus. Tiesa kelionė 
nemažai kainuos, bet mes turi
me viltį, kad draugo pasidarba
vimas darbininkų judėjimui at
neš dešimteriopą naudą.

Mes žinome, kad draugas iš
vyko atlikimui didelio darbo, ta
čiau esame įsitikinę, kad be kuo
pų ir rajonų komitetų pagelbos 
bus sunku dirbti kitose, koloni
jose. Tad kreipiamės į visas kuo
pas, rajonų, komitetus, darbinin
kiško judėjimo rėmėjus ir sim-

Atsisakius Dirbti Viršlaikį 
Meta iš Darba

KENORA, Ont. — Pradėjus 
ant ežero gabenti iš miško po- 
priemalkes ir kitokią medžiagą, 
Keevatin Lumber Kompanija 
27 kempėj įsteigė dvi darbinin
kų pamainas: viena pamaina 
iškraudinėdavo dienomis, o ki
ta naktimis. Taip darbininkai 
bedirbdami neturėdavo nei jo
kios pertraukos, turėdavo dirbti 
ir šventadieniais. Tačiau ir to 
miškų baronams nepakako, 
darbininkus vertė dirbti ir virš
laikį, nežiūrint, kad darbą pra
dėdavo 7 valandą iš ryto, o 
baigdavo 6 valandą vakare.

Taip bedirbant vieną sekma
dienį po šeštai valandai bosai 
keturiems darbininkams įsake 
iškrauti dar dvejas roges me
džių. Kadangi buvo vėlus lai
kąs, darbininkai atsisakė dirb
ti. Bosai už tokį pasielgimą ke
turis darbininkus pavarė iš dar
bo. Tarp pavarytųjų buvo vie
nas lietuvis.

Bosų, pasielgimu darbininkai 
labai pasipiktino, bet kadangi 
buvo neorganizuoti, tai negalė
jo užtarti. Tas įvykis turėtų, 
paskatinti šios kempės darbi
ninkus, kad jie stotų į darbinin
kų uniją, tuomet vieningi būda
mi galėtume apginti savo rei
kalus.

Kompanijos Vergas

FRANCIJA MILITARINIAI 
YRA PAJĖGI

PARYŽIUS, Kovo 22. — As
tuoni milijonai francūzų šian
dien yra pasiruošę ir bile va
landą gali paimti ginklus, sulįsti 
į nesumušamus fortus ir apginti 
savo tėvynę.

Laike 68 metų francūzai porą 
kartų matė savo tėvynėje prie
šus, bet šį kartą visą šiaurės ir 
rytų rubežių iki Šveicarijos 
Klonio, jie apsitvirtino plienine 
Maginot fortų linija, susidėjo 10 
milijonų artilerijos šovinių ir 
neleis priešų į savo šalį. Karo 
žinovai sako, kad Francijos sau
sumos jėgos yra nepalaužia
mos. Oro jėgomis Franciją pra
lenkia tiktai Sovietų Sąjunga.

Tūkstančiai darbininkų dirba 
prie kelių statybos, kuriąis rei
kalui esant per porą valandų ga
lės apleisti Paryžių visi trys mi
lijonai gyventojų. O visam Pa
ryžiuje daromos langinės, kad 
priėjus reikalui visas miestas 
būtų tamsoj. 

patikus, kad kur tik atvyks 
draugas K. Kilikevičius, šauk
tumėte susirinkimus, rengtu
mėte paskaitas ir suteiktumėte 
jam tinkamą kooperaciją. Turė
kite su juo pasitarimus moterų, 
vaikų organizavimo bei lietuvių 
kalbos mokinimo, ir visais ki
tais darbininkų klasės reikalais. 
Draugas K- Kilikevičius visose 
šakose turi prityrimo ir tinka
mai išriš pas jus susidariusias 
problemas.

Neužmirškite, kad į ALDLD 
naujų narių gavimas yra viena 
iš svarbiausių problemų. Prieš 
mus stovi klausimas ne tik kaip 
gauti naujus narius, bet kaip pa
laikyti ir senus. Juk niekam ne
paslaptis, kad kievienais metais 
mes gauname desėtkus naujų 
narių, bet prarandame ir senų 
narių. Taipgi prieš mūsų akis 
stovi kaip vajuje sumušti seną 
didelį Chicagos apskritį. Visas 
šias problemas galėsime išrišti, 
jei draugai ir draugės tinka
mai kooperuosite su draugu K. 
Kilikevičium, kuris suteiks jums 
reikiamus planus ir pagelbą.

ALDLD K.V.K.

Į ALDLD Antro Rajono Kuopas 
Ir Pavienius Narius

TORONTO. Kovo 14 dieną 
įvyko antro rajono komiteto su
sirinkimas, kuriame dalyvavo 
ir ALDLD Kanados Veikiančio 
Komiteto sekretorius draugas 
K. Kilikevičius.

Laike posėdžio buvo plačiai 
apdiskusuota ALDLD kuopų 
plėtimas antro rajono ribose ir 
kuopų konferencijos šaukimas. 
Po plačių diskusijų buvo prieita 
išvados, kad konferencijos šau
kimas yra būtinas, bet kiti drau
gai nurodinėjo, kad konferenci
jos šaukimui yra keletas kliū
čių. O svarbiausia, tai kuopos 
viena nuo kitos yra labai toli. 
Tad kilo abejonė, ar jos galėtų 
į konferenciją prisiųsti savo at
stovus. Tokiu būdu pasiliko 
nuomonė, kad tuo reikalu pir
miau reikalinga atsiklausti ra
jono ribose esančių kuopų ir pa
vienių draugų. Todėl draugai 
pareikškite savo nuomones, ką 
manot apie rajono konferenci
jos šaukimą, ar. galėtumėte pri
siųsti savo atstovus? Šį klausi
mą apsvarstykite kuopų susi
rinkimuose ir laiškais praneški
te antro rajono sekretorei.

t
ALDLD vajus naujų narių 

gavimui yra labai svarbus dar
bas, nes vajaus laiku yra ge
riausia proga gauti naujų narių 
ir išplėsti šią apšvietos organi
zaciją. Vajus jau. gerai įpusė
jęs, bet mūsų rajone pasekmės 
neperdidelės. Tad draugės ir 
draugai sukruskime! Dėkime 
pastangas, kad išpildytume ra- 
iono užsibrėžtą kvotą. Juk ap- 
švieta yra svarbiausias darbi
ninko ginklas. Todėl rajono ko
mitetas ragina atlikti savo už
duotis.

Rajono posėdyje buvo labai 
plačiai apsvarstyta ir organiza
toriaus fondo reikalas. Numaty
ta, kad iš Lietuvos prisiųsti fa
šistų agentai dės visas pastan
gas. kad tik demoralizuoti Ka
nados lietuvių judėjimą. Tad ra- 
iono komitetas užgyrė Kanados 
Veikiančio Komiteto planą su
kelti $700.00 į organizacinį fon
dą ir pasiskyrė sukelti $200.00. 
Organizacinio fondo vajus bus 
vedamas birželio mėnesyje. Ra
jono komitetas tuo klausimu su
teiks visas informacijas, ir me
džiagą, tačiau visos kuppos turė
kite omeny, jog tuo laiku mums 
teks atlikti didelis darbas ir iš- 
kalno ruoškimės prie jo.

^Antroj Ra jonoKomitotas
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Toronto Lietuvių Komitetas 
Turėjo Svarbų Susirinkimų

TORONTO, Ont. — Pereitą 
sekmadienį Toronto Lietuvių 
Komitetas Lietuvoj Demokrati
jai Atsteigti turėjo nepaprastą 
savo susirinkimą, kuriame buvo 
svarstomas Lietuvos ir kiti

mi leisti savo vaikučius mokin
tis lietuvių kalbos, žaidimų ir 
rankdarbių. Mokėt nieko ne
reiks, nes mokytojai atlygini
mo nereikalauja. Taipgi SDKL 
SPD kuopa jau sutiko duoti

svarbūs klausimai.
Pirmiausia buvo kalbama, ką 

komitetas galėtų daryti, kad 
.padėti Lietuvai apsiginti nuo 
priešų. Po ilgų diskusijų nutarė 
pasiųsti protesto rezoliuciją 
Lenkijos konsului, kad jis per
duotų Lenkijos valdžiai komite
to reikalavimą neliesti Lietuvos 
žemių.

Kadangi pasirodė spėliojimai, 
kad Lietuvos valdžia gali būti 
pakeista ir sudaryta iš prohit- 
lerinių fašistų, nutarta pasiųsti 
telegramą Lietuvos prezidentui, 

■reikalaujant, kad valdžia būtų 
sudaryta iš visų Lietuvos žmo- 

; nių partijų, išskiriant prohitle- 
riškus nazius.

Prie to, buvo kalbama šaukti 
masinį Toronto lietuvių susirin
kimą, kad bendrai su visais To
ronto lietuviais apdiskusavus 
Lietuvos reikalus. Tą reikalą 
besvarstant atėjo lenkų laikraš
čio redaktorius Dutkevičius (jis 
buvo užkviestas vieno komiteto 
nario), kuris pasiūlė, kad mūsų 
komitetas išrinktų du atstovus 
pasitarimui su jų komitetu del 
šaukimo bendro mitingo. Jis pa
žymėjo, kad didžiuma lenkų 
priešingi Lenkijos diktatorių 
žygiams ir jie norį kartu su lie
tuviais išreikšti tiems žygiams 
opoziciją. Mūsų komitetas su 
tuo sutiko ir išrinko du atstovu. 
Del to lietuvių masinis mitingas 
buvo galutinai neišspręstas. Jei 
bendras galės įvykti prieš sek
madienį, tuomet lietuvių mitin
gas bus šaukiamas sekmadienį, 
o jei bendras teks šaukti sek
madienį, tuomet lietuvių mitin
gas bus kiek vėliau. Matote, 
prieita išvados, kad toks bend-
ras lenkų ir lietuvių mitingas 
turės svarbesnę reikšmę, kas 
liečia išreiškimą protesto prieš 
Lenkijos valdonus, negu vienų 
lietuvių. Tėmykite pranešimus 
del minėtų susirinkimų.

Vėliau buvo kalbama, ką da
ryti su buvusiais komiteto na
riais, kurie atsisako atiduoti 
mūsų komitetui priklausančius 
pinigus. Kadangi tie pinigai bu
vo sukelti vietiniams reikalmas, 
o ne pasiuntimui kur nors kitur, 
prieita išvados reikalauti, kad 
juos atiduotų mūsų komitetui. 
O jei bus kur pasiųsti—papra
šyti grąžinti.

Buvo pranešta, kad vaikučių 
mokyklėlė jau reorganizuota. 
Mokytojais sutiko būti net trys: 
J. Broga, anais metais mokyto
javęs ir turėjęs daugiausia mo
kinių, Janauskienė ir Berškienė. 
Moterys sutiko mokinti vaiku
čius rankdarbių ir žaislų.

Visi Toronto lietuviai kviečia-

METINIS DARBININKŲ

Bazaras
300 BATHURST STREET 

Kovo 23, 24, 25 ir 26 
Bazaras atsidarys su 

koncertu
Visi kviečiami ateiti ir į- 
sigyti pigių daiktų. Bus 

įvairių žaidimų

.........
Tel.: HA. 8477

Dr, J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

g Tel. PL 9650 Gyv. DO 51117 |
3. M. ROSENFELDAS į 

Lietuvis Advokatas
fl Atlieku visus teismų patarnavl-
| mus, parūpinu pilietybės doku-
| mentus, įgaliojimus, morgičlus 

irkt.
20 St James St. E. Kamb. 26 ! 

MONTREAL, QUE.
I Sulyg susitarimo priimu klljen- i
1 tus ir vakarais gyvenamoj vie- t 

toj: 451 Edward Charles.

veltui naudotis patalpa. Aišku, 
kad sutiks ir ALDLD kuopa. 
Sekanti pamoka atsibus atei
nantį penktadienį. Prasidės nuo 
6 vai. vakaro.

Remia Ligoninės Palaikymą

Kadangi komitete buvo pasi
reiškę nesutikimai, buvo apleis
tas visas darbas. Dabar, komi
tetui persiorganizavus, prade
damas darbas visose srityse. 
Pradėta rinkti aukos ir del ka
nadiečių ligoninės Ispanijoj iš
laikymo. Ir reikia pasakyti, kad 
Toronto lietuviai noriai šį rei
kalą remia. Pereitą sekmadienį 
atsikreipus pas nekuriuos drau
gus ir drauges, gavau virš aš- 
tuonių dolerių.

A. Ylicnė
Komiteto Korespondentė

PRANEŠIMAI

Toronto, Ont,
Visi Dalyvaukime Tarptauti

niame Bazare
Kovo 23 dieną, 7 valandą va

kare, ukrainų darbininkų sve
tainėj, 300 Bathurst St., prasi
dės tarptautinis darbininkų ba- 
zaras, kuris pasibaigs kovo 26 
dieną.

. Šis didysis bazaras bus labai 
įdomus ir turtingas įvairiais 
daiktais, kuriuos kievienas ba- 
zaro dalyvis galės pigiai 
pirkti arba laimėti visokių lo-
Šimų proga.

Be to„ pirmą dieną bazaro, 
trečiadienyje bus pranešta kas 
laimėjo automobilį ir kitus daik
tus, leistus laimėjimams penk
to wardo darbininkų organiza
cijų.

Toronto ir apylinkės lietuviai 
kviečiami kuoskaitlingiausiai 
dalyvauti. Čia rasite nusipirkti 
sau reikalingų daiktų ir tuo pa
čiu laiku paremsite darbininkiš
ką judėjimą penktame warde.

Lietuvių Komisija

Pamatykite Filmą Apie Ispaniją 
Ir Kiniją

Kovo 28 ir 29 dieną, 8 valan
dą vakare, lietuvių-rusų svetai
nėje, 6 Denison Ave., bus rodo
mos dvi labai įdomios kalbamos 
filmos. Viena užsivadina “Ispa
nijos širdis,” kurioj atvaizduo
jama, kaip Ispanijos liaudis he
rojiškai kovoja prieš savuosius 
ir užsienio fašistus. Joje matosi 
kaip fašistai bombarduoja Ma
dridą, kanadiečio daktaro Be
thune pagelba Ispanijos liau
džiai ir daugelis šiurpulingų 
scenų iš Ispanijos liaudies kovų.

Antroj filmoj vaizduoja, kaip 
Japonijos užpuolikai bombar
duoja Kinijos gražiausi miestą 
Shanghajų. žodžiu, abi filmos 
labai įdomios, jose matoma, 

i kaip fašistai ir imperialistai žu
do moteris, vaikus ir naikina 
žmonių turtą. Kiekvienas suau
gęs ir mažas privalo šias fil
mas pamatyti.

Įžanga — laisvas aukavimas. 
Neturintieji 16 metų jaunuoliai, 
bus įleisti tik su suaugusiais.

Komisija

Up To Date Shoe 
Repair

18 Prince Arthur Str. W. 
Montreal 

Savininkas J. Godoviecz
Taiso Vyriškus ir Moteriš
kus Batukus Pigiai, Bet 

Greitai ir Gerai

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius. kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

Tel.: 4441

Daktaras H. Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vale, ir sulyg susitarimo
4589 Park Ave. Montreal, Que.

Sovietų Sąjungos atletas-stipruolis

Anglijos Valdžia Laikysiantis!
“Nuošaliai” Nuo Susikirtimu

TORONTE YRA RENGIAMAS PUIKUS

Koncertas
SU ŠOKIAIS į . '

Penktadieny, Kovo 25, 6 Denison 
Rengia Toronto Lietuvių Choras

Dainuos choras, duetai ir 1.1, šokiam grieš Margelio orkestras
Visi Toronto lietuviai kviečiami atsilankyti ir išgirsti gražių 

. lietuviškų dainų. Po koncerto seks smagūs, šokiai:
Įžanga 20 centų. Pradžia 8 vai. vakare.

Rengėjai

Nepamatuoti Užpuolimai
TORONTO.—Kam tik paten

ka į rankas Naujienos su vadi
namomis “Kanados lietuvių ži
niomis,” tas tuoj pamato, kad 
su tais bendradarbiais yra kas 
nors negero, nes jie nemoka nie
ko rimto parašyti, bet rašo tik 
pliovones. Vis tą patį ir tą patį, 
naujo nė už centą. Teko išgirsti 
žodį kitą ir nuo keleto Naujie
nų skaitytojų. Jie nupeikia re
dakciją už leidimą talpinti tų 
nesąmonių ir žada jų daugiau 
neprenumeruoti. Kas ,reiškia, 
kad tie “bendradarbiai” Naujie
noms Kanadoje išsiplėsti smar
kiai susiaurino dirvą.

Jie Naujienose rašo, kad jų 
penki atstovai Toronto Lietuvių 
Komitete Lietuvoj Demokrati
jai Atsteigti buvo didžiuma ir 
sudarė opoziciją. Tai dar niekam 
neteko girdėti, kad didžiuma va
dintųsi opozicija ir delko ta di
džiuma iš to komiteto pabėgo? 
Į tai tenka atsakyti, kad iš ko
miteto pabėgo ne kokia tai di
džiuma, o tik trys iš dešimties. 
Į jų vietą buvo išrinkti keturi, 
kurie energingai tęsia užsibrėž

tąjį darbą.
Prisieina keletas žodžių tarti 

ir apie 'Į’LKLDA. Jame dirbo 
naudingą: darbą įvairių srovių 
atstovai ir buvo tikėtasi sulauk
ti glaudesnės vienyybės, bet iš
ėjo atbulai. Mat atsirado keletas 
ypatų, kurios pradėjo ieškoti į- 
vairių kabliukų ir griauti bendrą 
veikimą. Jeigu reiktų tarp tų 
ypatų ieškoti fašisto, sunku bū
tų tikrai nustatyti, bet kad su 
tais veiksmais patarnavo fašis
tams, taikau aišku.

Pažvelkime į pasaulinę padė
tį, matysime, kad kasdien fašiz
mas dengia savo juoda skraiste 
pasaulį ir jau atsisuka ant mū
sų gimtojo krašto Lietuvos, o 
čia virš minėti pasielgimai jiems 
tiktai patarnauja. Kuriems rūpi 
darbininkų vienybė, tie turi pa
duoti vienas kitam pūslėtas ran
kas ir baigti nesusipratimus.

Susirinkimas
ALDLD 162 kuopos narių 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 27 dieną, sekmadienyje, 2 
valandą po pietų, lietuvių sve
tainėje, 6 Denison Ave. Visi na
riai ir narės stengkitės atsilan
kyti, nes turime apsvarstyti 
daug svarbių reikalų. Be to, ku
rie dar negavote naujos knygos, 
prašome ateiti susirinkiman ir 
atsiimti.

Kuopos Valdyba

Susirūpinkime Vaikučiy
Vasaros Atostogomis

TORONTO. — Tapa w i n g o 
kempės valdytojai praneša visai 
Toronto visuomenei, kad balan
džio 5 dieną, 8 valandą vakare 
Visų Tautų Bažnyčioje, 423 
Queen St., Toronte, įvyks tos 
kempės globėjų konferencija.

Šioj konferencijoj bus ap
svarstyti Tapawingo kempės 
reikalai, kuri įsteigta darbinin
kų vaikams praleisti atostogas. 
Ją įsteigė pereitais metais mi
rusi daktarė Henderson, o jos 
rėmėjais yra Margaret Gould, 
George Watson ir kiti žymūs 
darbininkų unijų veikėjai ir vi
suomenininkai.

Šios Tapawingo kempės vedė
jai primena lietuviams, kad tė
vai susirūpintų savo vaikų svei
kata, atsiųstų konferencijon 
savo atstovus ir susirūpintų lei
dimu savo vaikų į vaikų kempę. 
Kempėje mokestis visai neaukš
tas, tiktai $3.00 į sąvaitę už vai
ko užlaikymą, kada kitose kem
pėse reiktų mokėti nuo $10.00 
iki $25.00 už tokį pat užlaikymą.

Lai tarp mūsų būna vienybė! 
Nelaukime kol ir mus palies Is
panijos ir kitų teriojamų šalių 
likimas!,Visi stokime į bendrą 
veikimą ir stengkimės ištiesti 
ranką tiems, kurie jos laukia.

J. l’etravičia

Aukos Mackenzie-Papi- 
neau Batalljonul

EDMONTO, Altą.—Nors mū
sų gyvenimo sąlygos dabartiniu 
laiku yęa nepergeriausios, bet 
vistiek nematome tiek vargo, 
kiek mato mūsų broliai Ispani
joje. Norėdami bent kiek prisi
dėti prie dų kovų, nutarėme su
lyg išgalės juos paremti. Ir štai, 
tam tikslui surinkome $13.00, 
kuriuos siunčiame Liaudies Bal
sui ir prašome perduoti Mac- 
kenzie-Papineau batalijonui.

Su parama prisidėjo šie drau
gai ir draugės: po pustrečio do
lerio aukavo P. Pakštis ir K. 
Žurauskas: po vieną dolerį au
kavo: G. Zabiela, P. žiobris ir 
V. Zaleskis; po 50 centų auka
vo: J. Ilgutis, J. Pašukoms, F. 
Milys, J. Savickas ir P. Zales- 
kienė; K. Aleknavičius aukavo 
40 centų; S. Karvelis 35 centus; 
po 25 centus aukavo: J. Cepu- 
kaitis, V! Mažetis, J. Raugala, 
L. Gudžiauskas, O. Savickienė, 
J. Makštelė ir P. Praškevičius.

Visiems aukavusiems tariu 
širdingai ačiū.

P. Zaleskieuė

DEKUOJU ■
TORONTO.—Bangos Chorui 

ir visoms draugėms ir drau
gams, atlankiusiems mane ligoni 
nėję ir prisiuntusiems gėlių bu
kietą, tariu draugišką ačiū.

Ch. Morkūnas

LONDONAS. — Praeitos są- 
vaitės gale del išdavikiškos 
Camberlaino politikos buvo su
svyravus Anglijos valdžia. Bu
vo pasklidę gandai, kad karo 
ministeris Beliša-HorG ir kiti 
jaunesni ministerial grąsinę re
zignacija, nes Camberlaino poli
tikoje matę išdavystę. Tačiau 
vėliau tas žinias užginčijo ir pa
skelbė, kad Anglija su Italija 
daro sutartį.

Dabartiniu laiku Anglijos ir 
Italijos susitarimas einąs prie 
pabaigos ir bus užbaigtas pabai
goje sąvaitės. To pasekmėje 
Musolinis iš Eritrėjos atšaukė 
4.000 karių ir pertraukė forti
fikacijų budavojimą prie Rau
donųjų Jūrų, kurios grąsina už
kirsti Anglijai kelią į Afriką. O 
Camberlainas prižadėjo Musoli- 
niui pripažinti Etiopiją.

Ministerių kabineto pokomitė 
dirba užsienio politikos planą ir 
manoma, kad šiomis dienomis 
Camberlainas paskelbs užsienio 
politikos kryptį ir atvirai pasa
kys. jog Anglija vengs susikir
timų su fašizmu centralinėj Eu
ropoj. Kas reiškia, kad Anglija 
viešai atsisakys nuo davimo pa- 
gelbos Francijai ir Sovietų Są
jungai laike užtarimo už Čekos
lovakiją, kuomet jos prireiks.

Manoma, kad Anglija su 
Francija skatina Čekoslovakiją 
duoti joje gyvenantiems vokie
čiams pridedamąsias koncesijas 
ir vengti susikirtimų.

Anglijos žmonės yra priešingi 
šiai politikai ir reikalauja jos 
apleidimo. Kairiųjų darbiečių 
vadas Gripps pareiškė, kad šiai 
kvailai užsienio politikai jau at
einąs galas ir šios valdžios vie
ton atsistos nacionalė valdžia. 
Taipgi praeitą sekmadienį net 
400 policininkų sekė 5,000 de- 
monstratorių, metusių obalsius: 
‘•‘Hitleris su Camberlainu turi 
trauktis šalin! Ginklų Ispanijos 
liaudiečiams! Darbininkai turi 
veikti 1”

UŽPUOLIKAI “GERBSIĄ” LIE 
TUVOS IR ČEKOSLOVAKIJOS 

NEPRIKLAUSOMYBES

LONDONAS. — Lenkijos už
sienio reikalų ministeris Beck 
spaudai pareiškė, kad jis “gerb
siąs” Lietuvos nepriklausomybę, 
darysiąs su Lietuva įvairias su
tartis, bet greitoj ateityj šauk
siąs visas Pabaltijos valstybes 
sudaryti bloką ir reikalausiąs iš 
Lietuvos kuogreičiausia per
traukti sutartis su Sovietų Są
junga. >

Beveik tuo pačiu laiku ir Hit
leris pareiškė, jog ir jis “gerb
siąs” Čekoslovakijos nepriklau
somybę, jei ji panaikins su So
vietų Sąjunga militarinę sutartį.

Užpuolikai, matyt nori, pa
naudoti gudrią politiką: pirma 
mano atskirti minimas dvi ša
lis nuo tarptautinės pagelbos, o 
paskui užpulti, nes pirmieji mė
ginimai nepavyko.

NAZIAI DUODA PAGELBA 
JAPONAMS

SHANGHAI, Kinija, Kovo 22. 
—Į šį miestą atskrido 40 vokiš
kų bomberių su 50 pilotų ir grei
tu laiku ruošiasi išvykti į šiau
rės Kiniją. Bomberiai tokie pat, 
kaip ir tie, kurie per porą są- 
vaičių naikino Barceloną.

CHESNEY’S 
CANTEEN

GERIAUSI IS8IG6RBIAI 
IR VALGIAI

Visokia Degtinė, Likeriai, Vynai 
ir visokių išdlrbysėlų ALUS. 
VALGIAI ŠVIEŽI Ir GEROS 

ROBIES 
PATARNAVIMAS GERAS!

90 MILLBURY STREET 
WORCESTER, MASS.

> Advokatas ir Notaras

! M. W. Kellermann ;
• 371 Bay St., Toronto 2, <
> Ontario ,
’ Ofiso Telefonas: WA 5900 1
1 Rezidencijos: ME 1425 .
> (Kalba ir vokiškai)

Ona Kulienė
Moteriškų SukneUų 

DEZAINORfi—SIUVĖJA 
la Lietuvės moterys ir panelės, 
M kreipkitės pas mane. Galite 
H gauti už prieinamą kainą me- 
| džiagas ir gatavai pasiūtas.

678 Queen St., W., Toronto 
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LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBEI PAVOJUS ATSLŪGO

(Atkelta iš 1 pusi.)

Tą patį darė Estonijos ir Lat
vijos valdžios. Tik viena Sovietų 
Sąjunga neperkalbamai stovėjo 
už Lietuvos teises.. Litvinovas 
net buvo pasiuntęs Lenkijos val
džiai griežtą notą ir viešai pa
sauliui paskelbė, jog Lenkijos 
imperialistų užpuolimas ant 
Lietuvos prives prie tarptautinio 
konflikto.

Tokioj tai atmosferoj Lietu
vos ministerių kabinetas posė
džiavo per kelias dienas ir prieš 
ultimatumo išsibaigimą paskel
bė, kad Lietuva sutinka už- 
megsti diplomatinius ryšius su 
Lenkija.

Kauno politinouse rateliuose 
atvirai kalbama, kad Sovietų 
Sąjungos užtarimo dėka Varšu
vos fašistai buvo priversti atsi
sakyti nuo puolimo ant Lietu
vos ir “pasitenkinti” diplomati
nių ryšių užmezgimo koncesija.

Tokiu Lietuvos valdžios pasi
elgimu pasipiktino Lietuvos vi
suomenė: šauliai, jaunalietuviai, 
net ir paties Smetonos paskirtas 
seimas. Eina gandai, kad prieš 
pasidavimą balsavo trys minis
terial, su užsienio reikalų minis- 
teriu Lozoraičiu priešakyje. 
Kaune ir kitur eina demonstra
cijos, dalinami lapeliai ir reika
laujama atšaukti pasidavimą, 
nes liaudis jaučia, kad buvo ji 
neviena, tikrai žinojo, kad So
vietų Sąjunga jai padės, o su 
pasidavimu Lietuva buvo paže
minta. Studentai prieš šį Lietu
vos pažeminimą net paskelbė 10 
dienų gedulą, o tuo pačiu laiku, 
neišlaikydamas liaudies spaudi
mo, rezignavo visas ministerių 
kabinetas. Tačiau Smetona ne
priėmė rezignacijos iki iš Švei
carijos parvyks ministeris pir
mininkas Tūbelis.

Nekuriuose sluogsniuose at
virai kalbama, kad šį kabinetą 
galėsiąs pavaduoti tik pronažinis 
kabinetas. Sako, kad Tubelį 
greičiausia pavaduosiąs genero
las Dirmantas dabartinis krašto 
apsaugos ministeris.

Sulyg ultimatumo išpildymo 
Lietuva prieš kovo 31 dieną pri
valo įsteigti savo atstovybę 
Varšuvoje. Lenkija jau paskyrė 
Lietuvai savo atstovą. Lietuva 
davė sutikimą, kad priimanti.

Del Viešyjy Darby Rei
kalauja $3,000,000,000

____Lr
WASHINGTON. — John Le

wis, Komiteto Industriniam Or
ganizavimui pirmininkas, praei
tą sąvaitę pasiuntė laišką Tai- 
lorui, namų statybos tvarkyto
jui, pareikšdamas, kad bedarbė 
Suvienytose Valstijose ir vėl 
tapusi viena iš svarbiausių na
cionalinio gyvenimo problemų.

šis darbininkų organizatorius 
nurodo, kad trylika milijonų 
bedarbių gali išgelbėti viešieji 
darbai, kurių tęsimui reikalinga 
mažiausia trijų bilijonų dolerių. 
Tuos pinigus privalo paskirti 
valstybė ir už juos vesti įvairią 
statybą, kurioje galėtų rasti už
darbių kiekviena darbininkų ša
ka.

Taipgi John Lewis per svar
biausią radio tinklą, Columbia 
Broadcasting sistemą, pareiškė, 
kad Suvienytos Valstijos su pa
sibaisėtinu greitumu slenka į 
finansinį bankrutą ir mirtingą 
ekonomijos sugriuvimą. Jis šau
kė kapitalą ir valdžią kooperuo
ti su darbininkais del ameriko
niškos demokratijos išgelbėji
mo. Pažymėjo, kad milijonai A- 
merikos darbo žmonių jau dali
nai badauja, bet perspėjo kapi
talistus, kad tie milijonai žmo
nių nemano badauti, kuomet ap
linkui juos yra susikoncentravę 
milžiniški turtai.

AUKOS

VARŠUVA IRGI NEPASITEN
KINUSI TAIKOS SUDA

RYMU SU LIETUVA

VARŠUVA. — Kovo 21 dieną 
Varšuvoje demonstravo fašistai 
ir reiškė prieš valdžią protestą 
del neleidimo žygiuoti Lietuvon. 
Laike demonstracijos 435 fašis
tai tapo areštuoti. Tas parodo, 
kad del Sovietų Sąjungos spau
dimo Lenkijos šlėktos turėjo 
apleisti jų pačių sukeltą šoviniz
mą ir atsisakyti žygio ant Lie
tuvos.

Taipgi Lenkija atitraukė nuo 
Lietuvos pasienio 50,000 kariuo
menės ir juos su gėlėmis sutiko 
Varšuvoje. Jiems pasigerinimui 
prie davinio davė ir po ’’lietuviš
ką” lėkštę valgio.

Aukos Liaudies Balsui
Draugas J. Kiveris, montrea- 

lietis, atvykęs savais reikalais į 
Torontą lankėsi Liaudies Balso 
raštinėje ir paaukavo vieną do
lerį Liaudies Balsui. Jis taipgi 
pareiškė pageidavimą, kad Liau
dies Balsas išeitų du kartu į są
vaitę.

Draugas J. M. Savickas, West
bourne, Man., atsinaujindamas 
metams prenumeratą, laikraščio 
reikalams paaukavo $1.00.

Per drg. J. Bender, Philadel
phia, Pa., nuo Philadelphijos Or
ganizacijų veikiančio komiteto 
gauta $5.00 aukų Liaudies Bal
so reikalams.

Per drg. D. Liutkevičaitę, 
Montreal, Que., gauta $1.15 au
kų. Aukavo: dd. I. Ambrasas, 
Meile A. Samson ir P. Rusyn po 
25 centus ir keturi po 10 centų.

Per drg. V. Bunkų, Montreal, 
Que., ant blankos surinkta $4.80. 
Aukavusiųjų pavardės nišskaito- 
mos. Du aukavo po 50 c., 14 po 
25 c. ir trys po 10 centų.

Per drg. Juraitienę, Montreal, 
Que., ant aukų blankos surinkta 
$5.25. Po vieną dolerį aukavb: 
dd. P. Jonikienė, A. Menard ir 
Ch. J. Kitų aukavuvių pavardės 
neišskaitomos.

Per drg. W. Matulaitį, Mont
real, Que., surinkta 20 centų.

Paieškojimas
Paieškau Alfonso Marciulevi- 

čiaus (dabartinė pavardė Mar- 
cu), gyvena British Columbijoj, 
dirba prie geležinkelio.

Atsišaukit, turiu svarbų rei
kalą. Kas žinote — praneškite, 
bus ačiū.

Balčiūnas
121 Manning Ave.

Toronto, Ont.

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje proga 

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA
Ii-LIETUVIU LAIVOkORČių AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursija į LIETUVĄ 
MODERNIŠKUOJU BALTU MSGRIPSHOLM
Išplauks iš New Yorko GEGUŽĖS 28 d.
Pe>-GOTHENBUR.GĄ,nepersėdant [KLAIPĖDĄ
Tuo pačiu motorlaiviu "Gripsholm” — Antra ekskur
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUCINS- 
KAS, Švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjas, 

išplauks iš New Yorko liepos l <1.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPBDA 

Iš Stockholmo laivu S. S. “MARIEHOLM”
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

KOVO 19. KOVO 26, BAL. 16, GEGUŽES 3
Geriausia Jums patarnaus mūsų agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
1410 Stanley St., Montreal, Que., Canada

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po" 
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
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